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Vážení Kyjovjáci, Informace z orgánů města
Údaje jsou upraveny z důvodu ochrany osobních údajů

sedmdesátka je úcty-
hodný věk. Bez ohledu 
na to, zda oslavencem je 
člověk, nebo vzdělávací 
instituce. Těmito slovy začí-
nalo mé úvodní slovo pro knížku, která 
vznikla k významnému výročí Základní 
umělecké školy Kyjov. Vychovala tisíce 
žáků, především muzikantů. Z řady z nich 
se stali profesionálové, které umění živí a 
kteří rozdávají radost ostatním při svých 
vystoupeních a koncertech. K 70. naroze-
ninám vedení školy jeden takový koncert 
uspořádalo. Ti, kteří ho sledovali v hledišti, 
museli odcházet nadšeni. Já opouštěl sál 
s husí kůží. Podpora mládeže je jednou 
z nejsmysluplnějších investic. A zdaleka 
tím nemám na mysli jen základní umělec-
kou školu, ale taky sportovní kluby a jiné 
kyjovské spolky. Ty všechny pečují o to, 
aby z dětí vyrůstaly silné osobnosti. A že 
jich v Kyjově máme - stačí se ohlédnout 
za nedávným udílením cen v rámci akce 
Sportovec okresu. Mezi sportovní oddíly 
město na programových dotacích každo-
ročně rozděluje více než dva miliony. Kul-
turní aktivity podporujeme částkou 700 
tisíc korun, zájmové činnosti 300 tisíci. 
Do sociálních a návazných služeb ročně 
putuje více než 6,5 milionů korun.
Částku určenou na individuální dotace 
jsme pro letošní rok navýšili z 200 tisíc na 
rovný milion, zejména kvůli riziku zvýše-
ných nákladů spolků na elektrickou ener-
gii. Činnost sportovních a zájmových or-
ganizací je nezastupitelná. Řada trenérů, 
koučů, vedoucích či lektorů se našim dě-
tem věnuje nezištně za pár korun či zcela 
zdarma, přičemž vklad, který do chlapců 
a dívek vštěpují, je obrovský - podpora 
sebevědomí a samostatného rozhodo-
vání, zdravé soutěživosti, smysl pro fair 
play, podněcování představivosti či třeba 
jen schopnost zahrát na hudební nástroj 
libozvučný tón, to vše z našich dětí utváří 
silné osobnosti. Všem lidem, kteří pečují 
o mládež, proto vzdávám hlubokou úctu 
a upřímně jim děkuji.
Květen nám po deštivém dubnu slibuje 
teplejší počasí. V takové dny je radost 
projít se areálem městského stadionu a 
vidět mladé i starší sportovce - tu driblu-
jící s basketbalovým míčem, tam pobíha-
jící s hokejkou či budující svalovou hmotu 
na workoutovém hřišti.
Vážení Kyjovjáci, přeji Vám, ať i do Vás 
májové počasí nalije pořádnou dávku po-
zitivní energie.

INFORMACE Z 12. SCHŮZE RADY MĚSTA KONANÉ DNE 20. BŘEZNA 2023
Rada města:
- vyhlásila termín zápisu pro přijímání dětí do kyjovských mateřských 
škol dne 10. – 11. května 2023;
- rozhodla finančně podpořit realizaci preventivních programů města 
Kyjova uvedených v Rejstříku poskytovatelů služeb v oblasti prevence 
na Kyjovsku – 2023, a to ve výši 200 000 Kč dle přiloženého Rejstříku 
poskytovatelů služeb v oblasti prevence na Kyjovsku – 2023;
- schválila výsledky veřejné zakázky malého rozsahu „Likvidace sráž-
kových vod na ZŠ Komenského, Újezd v Kyjově“ a rozhodla o uzavření 
smlouvy o dílo s dodavatelem SPOLEČNOST STAVBY SR – ZŠ KOMEN-
SKÉHO Zlín, s celkovou nabídkovou cenou 5 904 800 vč. DPH;
- rozhodla o přijetí finančního daru ve výši 300 000 Kč od společnosti 
Teplárna Kyjov, a.s., a uzavření darovací smlouvy na tuto částku;
- rozhodla o přijetí finančního daru ve výši 70 000 Kč od společnosti 
Šroubárna Kyjov, spol. s r.o., a uzavření darovací smlouvy na tuto částku.

INFORMACE Z 13. SCHŮZE RADY MĚSTA KONANÉ DNE 3. DUBNA 2023
Rada města:
- rozhodla o schválení Dodatku č. 1 ke Smlouvě o spolupráci při posky-
tování služeb psychologické poradny (SOS první pomoci v krizi) ze dne 
14. 12. 2022 se společností Therapy Kyjov, s. r. o. Dodatek bude uzavřen 
na dobu určitou od 15. 4. 2023 do 31. 12. 2023. Jeho předmětem je na-
výšení příspěvku na poskytování služeb psychologické poradny o 75 
000 Kč na celkovou částku v uvedeném období 242 000 Kč a rozšíření 
poskytování služby na 3x týdně.

Nedostatečně identifikovaní 
vlastníci v katastru nemovitostí ČR
Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových zasílá pravidelně 
obcím ke zveřejnění na úřední desce aktualizované seznamy nemovi-
tostí s  takzvaně nedostatečně identifikovanými vlastníky, které se na 
území obce nacházejí. 
V současné době jsou na úřední desce města Kyjova zveřejněny úda-
je aktualizované Českým úřadem zeměměřickým a katastrálním ke dni  
1. února 2023. Seznam nemovitostí, jichž se tato výzva týká, je rovněž 
zveřejněn na webových stránkách ÚZSVM www.uzsvm.cz/niv.
Pokud se vlastník nemovitosti nepřihlásí v zákonné lhůtě do 1. ledna 
2024, připadne nemovitost do vlastnictví státu. 
Podle webu ÚZSVM má nemovitost nedostatečně identifikovaného 
vlastníka buď v případě, že nemá v katastru nemovitostí zapsaného 
žádného vlastníka (tj. není zapsána na žádný list vlastnictví), nebo 
vlastníka v katastru sice zapsaného má, ale zápis neumožňuje jeho 
dostatečnou identifikaci. Velkou většinu těchto nemovitostí tvoří po-
zemky. Zejména se jedná o ornou půdu a také o cesty, lesní pozemky 
či travní porosty. V seznamech lze nalézt také rodinné a bytové domy, 
chaty nebo garáže. S ohledem na blížící se konec zákonné lhůty pro 
přihlášení věnujte prosím těmto informacím pozornost a zkontrolujte si 
zápisy svých nemovitostí v katastru nemovitostí.

Máte článek do Kyjovských novin? Pošlete 
ho na adresu mpechura@televizetvs.cz. 

Tipy a náměty můžete volat na tel. 777 711 064.
Uzávěrka redakčních příspěvků 

do příštího čísla je 15. května 2023.
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Odpolednem bude provázet Veronika Hollerová.
 
Během odpoledne si děti budou moci zaskákat na velké trampolíně a nafukovací atrakci, 
zajezdit na elektrických vozítkách, nechat si namalovat na obličej vybraný motiv, vyfotit se ve 
FOTOKOUTKU.
 
Těšte se na tvoření, měření tělesných hodnot, vyšetření znamének v rámci prevence, prezentaci 
sanitního vozu a ukázky první pomoci, občerstvení, cukrovou vatu a mnoho dalšího.
Vyhlášení vítěze hry Poztrácená skládačka.
 
Při nepříznivém počasí se akce ruší.
Změna programu vyhrazena.

O B Č AN S K É  S D R U Ž E N Í

DEN PRO RODINUDEN PRO RODINU

na Masarykově náměstí v Kyjově (prostor před radnicí)

14.30   zahájení
15.00   parkourové vystoupení Pohybové akademie Kyjov
15.30   vystoupení DDM Kyjov
16.00   parkourové vystoupení Pohybové akademie Kyjov
16.30   vystoupení DDM Kyjov
17.00   pohádka - loutkové představení Dan Taraba 

13. 5. 2023 od 14.30 hod13. 5. 2023 od 14.30 hod

ORGANIZÁTOŘI A PARTNEŘI:
ORGANIZÁTOŘI A PARTNEŘI:

PROGRAMPROGRAM

vstup:

ZDARMA

DEN PRO RODINU
Město Kyjov ve spolupráci s Městským kulturním středis-
kem Kyjov, Domem dětí a mládeže a Nemocnicí Kyjov po-
řádají v  sobotu 13. 5. 2023 od 14:30 hodin na náměstí 
v Kyjově (v prostorách před radnicí) Den pro rodinu. Od-
polednem bude provázet Veronika Hollerová. Těšit se mů-
žete na parkourovou skupinu Pohybové akademie Kyjov, 
vystoupení DDM Kyjov, loutkové představení Dana Taraby, 
malování na obličej, nafukovací atrakce, kolotoč, velkou 
trampolínu, elektrická vozítka, kolotoč, měření tělesných 
hodnot, vyšetření znamének v rámci prevence, prezenta-
ci sanitního vozu a ukázky první pomoci, tvořivé dílničky, 
fotku z FOTOKOUTKU a mnoho dalšího. V případě nepří-
znivého počasí se akce ruší.

Jana Novotná, Koordinátorka 
komunitního plánování sociálních služeb

V únorovém čísle Kyjovských novin jste byli informová-
ni o návrhu starosty Františka Lukla o navýšení finanční 
podpory přepravy seniorů. Rada města Kyjova tento ná-
vrh přijala a další podpora přepravy tak bude realizová-
na. Pro druhé pololetí roku 2023 byla vyčleněna částka 
500 tis. Kč.
Výdej poukazů na přepravu proběhne v červnu na po-
datelně Městského úřadu Kyjov, kde si oprávněné osoby 
vyzvednou poukazy na přepravu vozidly taxi služby. Ti, 
kteří se pro letošní rok ještě neregistrovali, mají možnost 
tak učinit v květnu. 
Žádáme občany, aby si poukazy vyzvedli pouze v pří-
padě, že je opravdu potřebují a využijí. Město se sna-
ží touto formou aktivní seniory podpořit a pomoct jim 
v současné nelehké a finančně náročné době.  

Podstatné údaje pro rok 2023:
Kdo je oprávněn žádat? 
Občan s trvalým pobytem v Kyjově, který dosáhl věku 
65 let nebo je držitel průkazu ZTP.
Jak poukazy získám? 
Nutná registrace dosud neregistrovaného seniora na 
podatelně Městského úřadu Kyjov - květen 2023. 
Výdej poukazů - oprávněný senior na podatelně Měst-
ského úřadu Kyjov, po předložení dokladu totožnosti, 
případně průkazu ZTP - červen 2023. 
Služba je určena pro aktivní = mobilní osoby. 
Ti občané, kteří se registrovali v prosinci 2022, se již 
znovu neregistrují a jen si vyzvednou v červnu poukazy.
Co získám?
Poukazy na přepravu vozidlem taxi služby v rámci měs-
ta Kyjova na kalendářní rok 2023.

Jaroslav Řihánek, 
vedoucí Odboru sociálních věcí MěÚ Kyjov

PŘEPRAVA SENIORŮ V KYJOVĚ, 
AKTUÁLNÍ INFORMACE

V  letošním roce získala Jednotka sboru dobrovolných 
hasičů města Kyjova od nadace Agrofert finanční dar 
ve výši 40 000 Kč. Poskytnuté finanční prostředky byly 
využity k nákupu nového vybavení, a to vysavače Hyd-
ra-Boy na mokré vysávání a Aku šavlové pily. Přínos 
obdrženého daru je pro jednotku velmi významný, ne-
boť nově pořízené vybavení posiluje a rozšiřuje její ak-
ceschopnost. V  současné době tak mohou dobrovolní 
hasiči zajišťovat širší spektrum zásahových činností, díky 
schopnosti vysavače odsávat znečištěnou vodu, bahno 
a nebezpečné látky. Aku šavlová pila vhodně doplnila 
technické vybavení zásahového vozidla CAS 24 Tatra. 
Jednotka sboru dobrovolných hasičů města Kyjova tou-
to cestou děkuje Nadaci Agrofert.

text a foto: SDH Kyjov

DOBROVOLNÍ HASIČI 
Z KYJOVA MODERNIZOVALI 
SVOJI TECHNIKU
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Věra Hübschtová – 101 let 
Zdeněk Bartoň – 93 let 
Marie Dufková – 93 let 

Vlasta Procházková – 93 let 
Růžena Domanská – 93 let 

Růžena Skřivánková – 92 let 
Libuše Žižlavská – 91 let
Ladislav Sukop – 90 let 

Miroslava Rajsiglová – 90 let 
Marie Svobodová – 90 let 

Josef Novotný – 90 let 
Vlasta Letovská – 90 let 

Květoslava Sychrová – 85 let 
Vojtěška Hochmanová – 85 let  

Raduška Půčková – 85 let 
Josefa Šaniková – 85 let 

Bohumil Kuchynka – 80 let 
Božena Šrůtková – 80 let 

Jindřich Pírek – 80 let 
Aleš Novák – 80 let 
Jana Kůrová – 80 let 

Jaroslav Michalčík – 80 let
Vít Trnka – 75 let  

Marie Svobodová – 75 let 
Vojtěch Doležal – 75 let 

Jiří Šesták – 75 let 
Zdeňka Škaloudová – 75 let 
Anna Pluháčková – 75 let 
Vlastimil Výstup – 75 let 

JubilaNti

úmrtí
Stanislava Šašinková

*22. 6. 1934  †29. 3. 2023  

Josef Hála

*27. 4. 1935  †7. 2. 2023

POLICEJNÍ STŘÍPKY

Milí kyjovští spoluobčané, sestry a bratři,
máme měsíc květen. Pro mnoho z  nás nejkrásnější měsíc v  roce. Jeho 
druhá neděle je svátkem matek. Podobný svátek najdeme v dějinách již 
ve starověkém Řecku, v  Anglii se v  16. století slavila před Velikonocemi 
„mateřská neděle“, náš nynější svátek má svůj původ v  roce 1907, u nás 
se začal slavit v roce 1923. Tolik stručně k historii. Letos jej budeme slavit 
v neděli 14. května.
Dovolím si nyní citovat z knihy Sonji Bachlové „Příběhy nejen pro nemoc-
né“. Píše se tam tento příběh:
„Můj šestnáctiletý synovec utrpěl těžké krvácení do mozku a ležel po něm 
tři měsíce v kómatu. Později popsal tento stav následujícími slovy: ,Když 
jsem byl v kómatu, nevěděl jsem nic. Bylo to, jako bych byl mrtvý. A pak 
jsem najednou začal vnímat hlasy okolo sebe.‘
Začal mi vyprávět, jak ještě nějaký čas nedokázal hlasy rozlišit a jen jediný 
z nich byl schopen přisoudit konkrétní osobě.
,Byl to hlas mé maminky, která mě opakovaně volala jménem. Slyšel jsem ji, 
avšak nedokázal jsem viditelně zareagovat, protože jsem se nemohl hýbat 
ani mluvit. Bojoval jsem. Tak rád bych jí řekl, že jí rozumím. Ona si totiž my-
slela, že jsem pořád ještě v bezvědomí, ale já jsem už byl v bdělém stavu. 
A byl to právě její hlas, který mě kousek po kousku vyrvával ze zóny smrti 
a navracel zpátky do života.‘
,Probudit se mohu pouze tehdy, když mě druhý zavolá jménem,‘ prohla-
šuje můj synovec. ,Protože teprve pak jsem si jist, že volali opravdu mě.“
Jsem přesvědčen, že uvedené svědectví chápeme. Je to maminka, kdo 
je nám nejblíže. Starost při nemocech, probdělé noci, čekání na příchod 
dítěte, radost z úspěchů, podpora v těžkých chvílích a tak bychom mohli 
pokračovat dále. To vystihuje maminku. Naše maminky. Připomenu, že 4. 
přikázání Desatera nám připomíná úctu k našim rodičům. Na ni nikdy ne-
zapomínejme, prosím. Naše maminky si ji zaslouží. 
Možná i proto je v  církvi měsíc květen zasvěcen zvláštním modlitbám 
k Panně Marii, které možná znáte pod názvem „májové pobožnosti“. Jsou 
to chvíle, kdy se modlíme skrze přímluvu Panny Marie, kterou křesťané 
považují za svou Matku, do jejíž péče a přímluvy nás svěřil na Golgotě sám 
Ježíš. Když půjdete v tomto měsíci kolem kostela, jistě v něm nepřehléd-
nete vyzdobený mariánský oltář. Je to pozvání k modlitbě. Možná právě 
za mou maminku, rodiče, děti, za mou rodinu nebo třeba za mír, který je 
tak křehký.
Na závěr chci poděkovat všem maminkám za jejich ochotu být dárkyní 
života svým dětem a všem maminkám a babičkám popřát všechno dobré, 
všechno nejlepší v životě, přímluvu a ochranu nebeské Matky Panny Marie.
Všem čtenářům přeji krásné a požehnané květnové dny.

P. Vladimír Mrázek

POD VLIVEM DROG 
NAJÍŽDĚL DO LIDÍ
V kamerovém systému zpozoroval 
strážník městské policie vozidlo, 
které velmi nebezpečně projíždělo 
ulicemi města a dokonce najíždě-
lo do lidí. Hlídka ihned vyrazila na 
poslední známou lokaci vozidla a 
tam řidiče naštěstí zastavila dřív, 
než došlo k nějakému zranění. Ná-
sledně mu provedla test na drogy 
s pozitivním výsledkem. Celá věc 
byla předána k dalšímu šetření Po-
licii ČR.

VYSYPANÝ ODPAD MUSEL 
POSBÍRAT
Opilý výtržník kopal do všech po-
pelnic, které potkal cestou na Ma-
sarykově náměstí. Popelnice se ve-
směs převrátily a vysypaly. Strážníci 
na základě telefonátu našli tohoto 
muže nedaleko náměstí. Dal se sice 
na útěk, ale hlídka ho dostihla u 
městského parku. Naměřila mu 1,93 
promile alkoholu v krvi. Veškerý roz-
házený odpad si po sobě za dozoru 
strážníků uklidil a následně byl od-
měněn příkazovou pokutou.

AGRESIVNÍ PACIENT POBÍHAL 
PO AREÁLU NEMOCNICE
Podnapilý agresivní muž utekl per-
sonálu z oddělení, kam byl umístěn 
na lůžko, a v nočních hodinách po-
bíhal po areálu nemocnice. Jedna-
lo se o účastníka dopravní nehody, 
kterému byly při odběru krve zjiš-
těny více než tři promile alkoholu. 
Strážníci muže dohledali a předali 
zpět do rukou ošetřujícího perso-
nálu. Rovněž v nemocnici počkali 
do doby ukončení všech potřeb-
ných ošetření.
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Žačky z Kyjova se v rámci projektu ,,Příběhy našich sou-
sedů‘‘ staly na několik měsíců dokumentaristkami. Během 
půl roku měly za úkol najít pamětníka, zachytit jeho příběh 
a naučit se ho vyprávět prostřednictvím reportáže. Žákov-
ské týmy se rozhodovaly mezi animací, videem nebo roz-
hlasovou reportáží.
Do projektu se zapojily i žačky dvou kyjovských základ-
ních škol. Ze ZŠ Dr. Joklíka to byly Lucie Dlouhá, Marie 
Drábíková, Barbora Opatřilová, Lucie Prudíková a Sára 
Sýkorová. Žačky projektem prováděl učitel Martin Jelí-
nek. V ZŠ J. A. Komenského vznikl tým ve složení Konjari 
Basheer, Michaela Blahynková, Sára Duroňová, Nela Haj-
krová, Adéla Havelková a Helena Šeredová. Vedení týmu 
se ujaly učitelky Karolína Červinková a Monika Ivičičová. 
Týmy si jako pamětníky vybraly Marii Hudečkovou a Miro-
slava Černého.
Žačky se připravily na rozhovor, naučily se pracovat s na-
hrávací technikou a naplno se pustily do práce. Po natoče-
ní rozhovoru je čekala tvorba reportáže. Nejdříve musely 
vybrat stěžejní momenty, které by se vešly do několikami-
nutové audio nebo video nahrávky. S hotovým scénářem 
poté tým ze ZŠ Dr. Joklíka jel do Českého rozhlasu Brno. 
Na rozhlasovém workshopu se dívky naučily pracovat 
se svým hlasem a ve studiu nahrály komentáře, které v 

reportáži propojují jednotlivé pasáže z vyprávění. Video 
workshop pro druhý tým probíhal přímo ve škole. Lektor 
přijel za žačkami, dramaturgicky je provedl tvorbou repor-
táže a pomohl s rozvržením scénáře. Ovšem střih videa 
musel tým zvládnout sám a zvládl to skvěle!
V úterý 28. března proběhla v kyjovském Kině Panorama 
závěrečná prezentace všech zapojených týmů z Hodonín-
ska, kterých bylo dohromady jedenáct. Všichni žáci měli 
za úkol během tří minut představit příběh svého pamět-
níka. Reportáž spolu s vystoupením na prezentaci hodno-
tila odborná porota, ve které usedli pedagožka Ludmila 
Hübschtová, historička Blanka Pokorná a novinář Lukáš 
Ivánek. Žáky sledovali i pamětníci paní Hudečková a pan 
Černý. Touto slavnostní tečkou týmy společně ukončily 
půlroční projekt. Reportáže obohatí archiv Paměti národa 
a budou zveřejněny také na webu Příběhů našich sousedů 
(pribehynasichsousedu.cz/hodoninsko).
Projekt pořádá organizace Post Bellum, konkrétně na Ho-
donínsku její pobočka Paměť národa Jižní Morava. Za fi-
nanční podporu projektu děkujeme městu Kyjov a za spo-
lupráci Městskému kulturnímu středisku Kyjov.

Michaela Mrázková, 
koordinátorka projektu na Hodonínsku

Kyjovské příběhy, 
které nebudou zapomenuty

V  polovině dubna odstartoval již 7. ročník grantového 
programu Malé věci kolem nás, který podporuje vznik 
nebo zviditelnění „Malých věcí“ v regionu. Za šestiletou 
historii má program za sebou 39 podpořených projektů 
z  celkových 113 přihlášených. I v  letošním ročníku při-
bude šestice vítězných projektů. Ty získají od kyjovské 
sklárny 10  000 Kč na realizaci. Od roku 2020 uděluje 
ještě Kyjovské Slovácko v pohybu Divokou kartu a pod-
poří tak jeden projekt navíc. 
Výherní částka většinou pokryje jen náklady na materiál, 
potom ale nastupuje přidaná hodnota - zapojují se ak-
tivní a šikovní lidé z regionu, pomáhají obce nebo místní 
podnikatelé. Jako třeba při projektu Malované stezky na 
cyklostezce mezi Vracovem a Vlkošem nebo při znovu- 
objevení studánky Nedbalka v Ratíškovicích, kdy panu 

Radkovi s realizací pomáhala celá rodina a přátelé. 
Dotaci z  Malých věcí kolem nás v  minulosti získal na-
příklad Biketrial Kyjov, bylo z ní vybudováno besídkové 
krmítko v městském parku v Kyjově, houpačky v krajině, 
které potkáváte při procházkách a mnoho dalšího.
Všímáte si „Malých věcí“, které jsou všude kolem nás a 
stojí za pozornost a podporu? Neváhejte a zabojujte o 
10 000 Kč. Přihlásili jste se v některém z minulých roč-
níků a neuspěli jste? Nevadí! Stačí jen projekt vytáhnout 
ze šuplíku, oprášit a zkusit štěstí v letošním roce. Žádosti 
je možné podávat do konce května. Pravidla a přihláš-
ky najdete zde: https://www.kyjovske-slovacko.com/cs/
maleveci7.

Martina Urbancová, Kyjovské Slovácko v pohybu, z. s.

I „Malé věci“ si zaslouží pozornost, péči a podporu 

foto: Paměť národa
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Mnoho rodin denně bojuje s nepřízní osudu vlastního či 
svých blízkých, a tak je nutné pomoci napříč generacemi 
všem, co to potřebují.
Kyjovské Slovácko v pohybu zareagovalo na aktuální po-
třeby na Kyjovsku a započalo tříletý projekt, který má ve 
společnosti velmi široký záběr a jehož hlavní podstatou 
je propojovat veškerou dostupnou pomoc potřebným. 
Každý z nás se může ocitnout v opravdu tíživé situaci, 
se kterou si neví rady, neví na koho se obrátit či kterou 
pomocnou organizaci si vybrat. Lidé také nemusí mít 
přehled o tom, že tyto služby jsou poskytovány zdarma. 
Cílem projektu s názvem Budujeme komunitu od úsvi-
tu do úsvitu – podpora komunitní práce a fakultativních 
sociálních činností pro území MAS Kyjovské Slovácko 
v pohybu je například podporovat a pomáhat s aktivním 
začleňováním občanů do společnosti, být nápomocen 
při řešení náročných životních situací a efektivně půso-
bit na rovné příležitosti a nediskriminaci.
V rámci projektu pracují naši partneři s osobami se zdra-
votním či mentálním postižením, osobami sociálně vy-
loučenými nebo sociálním vyloučením ohroženými. Vel-
kou cílovou skupinu tvoří i rodiče, děti a mladí dospělí 
v nepříznivé sociální situaci, včetně seniorů. Snahou je 
propojovat osoby s  obdobnými problémy tak, aby se 
posílila tolerance, pochopení a snížila se míra stigmati-
zace, která je ve společnosti stále zakořeněna.

Cílíme na maximální provázanost a následnost nabíze-
ných fakultativních a sociálních služeb a jejich aktivit. Po 
celou dobu projektu bude jeho hlavní podstatou koor-
dinace této mezioborové spolupráce, a to nejen v Kyjo-
vě, ale i na úrovni obcí a mikroregionů celého Kyjovska. 
Současně se také zaměříme na podporu komunitního ži-
vota v obcích a jeho aktivity. Budeme usilovat o vytvoře-
ní vzájemných vztahů mezi komunitou a dalšími aktéry 
přesně podle potřeb a cílů komunity. 
Abychom vám pomohli jasně a přehledně orientovat se 
v nabízených možnostech podpory, které jsou v našich 
životech tak důležité, zřídíme „virtuální komunitní cent-
rum“, které kdykoli odprezentuje tolik potřebnou infor-
maci na „první klik“. Věříme, že se podaří vytvořit takové 
portfolio aktivit a činností, že jeho nabídka bude maxi-
málně využita u všech, kteří potřebují nebo budou po-
třebovat pomoc. Nebojte se ji vyhledat, my vám pomů-
žeme. Do zřízení virtuálního komunitního centra můžete 
získat veškeré potřebné informace na emailu: opz@ky-
jovske-slovacko.com. Podrobněji se o projektu můžete 
také dočíst na stránkách www.kyjovske-slovacko.com.
Partnery projektu jsou: Centrum sociálních služeb měs-
ta Kyjov, p.o. města Kyjova, Educante, z.s., Krok Kyjov, z.ú, 
Město Kyjov a Sociálně-psychiatrické centrum - Fénix, o.p.s.

Petra Pešková, Kyjovské Slovácko v pohybu, z.s. 

Kyjovské Slovácko v pohybu 
       podporuje spolupráci všemi směry

MEZIGENERAČNÍ
SETKÁNÍ
Setkání seniorů a dětí může zname-
nat rozptýlení a rozveselení vzájem-
ného života. Jejich kontakt přináší 
oboustranné výhody, mohou se 
od sebe navzájem hodně naučit. V 
Centru sociálních služeb Kyjov, ve 
spolupráci s MAS Kyjovské Slovácko 
v pohybu proběhlo již několik spo-
lečných setkání seniorů a mladých 
rodin s dětmi.
V únoru se konal Výlet za poznáním 
světa skla do sklárny Květná, kde 
se všichni dozvěděli mnoho zajíma-
vých informací o výrobě a historii 
skla a s úžasem pozorovali, jak vzni-
ká křehká krása.
Na společný výlet do Zoo Hodonín 
se účastníci vydali v březnu. Během 
komentované prohlídky se výletníci 
dozvěděli spoustu novinek o rekon-
strukci zahrady po tornádu, o živo-
tě a chovu exotických zvířat a také 
zhlédli jejich krmení.
Pro ty, kteří rádi něco tvoří či vyrábí, 
se uskutečnilo několik tvořivých se-
tkání v jídelně CSS, p.o. města Kyjo-

va. Nejdříve se konala dvě jarní tvoření 
s keramikou a poté velikonoční tvoře-
ní, kdy si každý vyrobil věneček nebo 
pěknou dekoraci na sváteční stůl.

Jitka Obrová, pracovnice Centra 
sociálních služeb Kyjov, p.o. 

města Kyjova

foto: autorka
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V CENTRU SLUŽEB 
PRO SENIORY 
V KYJOVĚ KVALITNÍ 
PÉČE BEZ STAROSTÍ
Kdo přichází z domova prožít zbytek 
svého života do sociálního zařízení, 
má právem obavy, jak bude o něj po-
staráno. Některé představy mohou 
být mylné, a teprve setkání s realitou 
je vyvrátí, či  potvrdí. O to více nás 
těší, když představy uživatelů Cent-
ra služeb pro seniory Kyjov přesahují 
rámec toho, s čím do zařízení přichá-
zejí. Vedle kvalitní pečovatelské péče 
je jim poskytována neméně kvalitní 
péče zdravotní a rehabilitační.
Od loňského roku jsou naši uživate-
lé vyšetřováni ve zcela nově zaříze-
né ordinaci, kde pravidelně ordinuje 
praktický lékař, diabetolog i psychi-
atr. Lékaři přicházejí po telefonické 
domluvě i mimo ordinační hodiny. 
Ostatní specialisty mají uživatelé 
zajištěny v těsné blízkosti v Nemoc-
nici Kyjov. Zdravotní úsek disponu-
je širokým spektrem vyšetřovacích 
přístrojů. Zdravotní sestry poskytují 
veškerou odbornou péči u lůžka. Od 
podávání medikace, infuzní terapie, 
injekční terapie, odběrů, vyšetření až 
po převazy ran. Právě díky vysoké 
odbornosti personálu nemusí uživa-
telé jezdit do nemocnice, a tak šetří 
své síly i čas. 
Se zdravotní péčí úzce souvisí i péče 
rehabilitační. Uživatelům jsou nabí-
zeny různé formy pohybových ak-
tivit, mimo jiné v nově zrekonstruo-
vané a vybavené tělocvičně. Vše je 
řízeno přáním a potřebou uživatele 
a jeho zdravotním stavem. Rehabili-
tační péče u lůžka je samozřejmostí. 
Často slýcháme, že naše péče připo-
míná uživatelům péči lázeňskou. Své 
místo zde má i elektroléčba, světlo-
léčba, masážní křeslo apod. Nově 
přicházíme s  nabídkou relaxačních 
koupelí ve vířivé vaně a následnou 
masáží.
Uživatelům jsou pravidelně zajišťová-
ny kompenzační pomůcky od chodí-
tek po mechanické vozíky. Zařízení 
je vybaveno speciálními pomůckami 
a několika typy zvedacích zařízení. 
Bezpečnost a komfort jsou důleži-
tým aspektem naší péče. 
„Těší nás, že své služby neustále zkva-
litňujeme a můžeme tak seniorům 
nabízet stále kvalitnější péči. Jsme 
rádi, že tu můžeme být pro vás,“ 
uvedla ředitelka Domova pro seniory 
v Kyjově, Ladislava Brančíková.

(cpr)

Projekt Centra sociálních služeb 
pomáhá samoživitelům
Nadace Komerční banky Jistota dlouhodobě pomáhá rodičům - samoživi-
telům, kteří jsou v současnosti nejvíce ohroženou skupinou obyvatelstva. 
Dlouhá koronavirová krize a současné zvyšování nákladů na základní 
životní potřeby negativně poznamenalo tuto část obyvatel. V letošním 
roce služba Sociálně aktivizační služby pro rodiny s  dětmi působící 
pod Centrem sociálních služeb Kyjov požádala o finanční dar z pro-
jektu „Pomoc rodinám zlepšit finanční situaci na slováckém Kyjovsku 
– Aby se lépe žilo na Kyjovsku“. Celková finanční částka ve výši 240 
tisíc Kč se přerozdělila pěti vybraným rodičům - samoživitelům, kteří 
se službou spolupracují a mají snahu aktivně řešit svoji nepříznivou 
životní situaci. Doba trvání projektu je šest měsíců a finanční pomoci 
lze využít například na zajištění základních potravin, hygienických pro-
středků, léků, na obědy pro děti ve školních zařízeních, nákup oblečení 
a školních pomůcek či mimoškolní aktivity pro děti. Cílem je řešit ne-
příznivou sociální situaci rodin samoživitelů, zklidnit ji, a pokud možno 
trvale a udržitelně zlepšit, aby tyto rodiny nebyly závislé na sociální 
službě. Jménem Centra sociálních služeb Kyjov a vybraných rodin dě-
kujeme Nadaci Jistota za poskytnutou finanční pomoc. 

Simona Čáslavová, sociální pracovnice SAS RD

Duben, s Domečkem bavit se budem
Přišel čas aprílového počasí a prvních jarních úsměvů. A Domeček si 
také připravil aktivity, které dětem přinesly veselí a spoustu krásných 
zážitků. S dětmi jsme se vydali do Brna na Šmoulíkov, který byl plný 
modrých Šmoulů, Gargamela a zábavy. Dětem jsme také nabídli výlet 
do Zoo Hodonín za zvířátky a nevšedními zážitky s nimi spojenými. A 
na konci měsíce proběhl velký slet čarodějnic, na kterém si děti užívaly 
soutěže, skákací hrady a opékání špekáčků. 
Nově jsme pro vás otevřeli také profi in-linový příměstský tábor, kte-
rý je určen každému dítěti, které již umí jezdit a chce si užít pořádný 
fičák na bruslích po kyjovské krajině. Zbývají nám také poslední volná 
místa na čtvrtém pobytovém táboře a pár na táborech příměstských. 
Nesmíme opomenout novinku v podobě putovního táboru Vodák, kde 
se děti naučí sjíždět řeku na lodích, přespávat v kempech a stanou se 
opravdovými vodáky a vodačkami. Na veškeré tyto senzační aktivity 
se můžete přihlásit již nyní na našich webových stránkách. 
A aby toho nebylo málo, na dopravním hřišti nám ve velkém probíhají 
dopravní výchovy, kde se cyklistky a cyklisté učí základům silničního 
provozu. Tak hurá, Domeček volá.

Za tým DDM Kyjov Lucie Paulíčková

foto: DDM Kyjov
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PO–PÁ: 7.00 – 18.00
SO: 7.30 – 12.00

Sadbové
květináče

30, 35, 50 l

Sud s víkem
220 l

Barel s víkem
nebo bez

černý/zelený
35, 50, 70, 100,

120 l

Opora rajčat:
kovové spirály,
zelené tyče
poplastované,
bambusové tyče

Přípravky
proti slimákům

Přípravky proti
mravencům

Dobrovského 899, Kyjov, E: kyjov@zempostober.cz, T: 518 612 470

Hadicové
spojky Hadice

25 m

Mini rýč
Hrabičky

Lopatka široká
Ruční kultivátor

Lopatká úzká

Vývrtka na plevel

Motyka
oboustranná

Odplevelovací
lopatka

Naviják 
na hadici

11,5 m nebo 16,5m

POTÁPĚNÍ SE ŽRALOKY, 
MARATON A NOVÉ 
TRENDY V ESTETICKÉ 
MEDICÍNĚ
Celé čtvrtstoletí je vyhledávaným profe-
sionálem v  oboru MUDr. Pavel Krejzlík. 
Jeho jméno zná nejspíš každý, kdo řešil 
otázku estetických úprav obličeje nebo 
vylepšení chrupu. Absolvent Lékařské 
fakulty Masarykovy univerzity (1992), dr-
žitel  licence udělené Českou stomatolo-
gickou komorou pro obličejovou, čelistní 
a ústní chirurgii a  praktické zubní lékař-
ství už před lety překročil hranice svého 
regionu. Z původně malého soukromého 
pracoviště v Nemocnici Kyjov rozšířil své 
působení i do dalších měst.

Kde všude najdeme Vaše pracoviště?
Dnes naše zařízení představuje moderně 
vybavené ordinace v Brně, Kyjově, Hodoní-
ně a dermatologickou ambulanci na Hatích.
 
Máte za sebou profesně úspěšné čtvrt-
století. Jak se rozšířil Váš tým a rozsah 
poskytovaných služeb v oblasti estetické 
medicíny a stomatologie?
Začínali jsme v  malém centru a postupně 
došlo k tomu, že jsme cítili potřebu se roz-
víjet. Přišla nabídka MUDr. Jiřího Dunděry 
na koupi bývalé Dětské polikliniky v Kyjově, 
kterou jsme v  průběhu let zrekonstruovali 
do současné podoby. Provádíme zde celé 
spektrum zákroků se zaměřením na zubní 
implantáty, zákroky obličejové chirurgie a 
dermatologie od odstraňování znamének 
přes korekci vrásek až po odstranění pocení.

A jaké konkrétní zákroky provádíte tedy 
Vy osobně ?
Mojí specializací zůstává  aplikace zubních 
implantátů. Od stomatologie je už potom 
jen krok k  lékařsko-estetickým ošetřením. 
Zmínil bych plazmaterapii, aplikaci výplňo-
vých materiálů sloužící ke korekci a odstra-
ňování vrásek, modelaci rtů nebo současnou 
naši novinku, což je omlazení pleti metodou 
Profhilo. Mezi nové trendy se řadí například 
i metoda Nucleofill eyes. Pomáhá právě při 
péči o oční okolí tak, že redukuje oční vrásky 
a obnovuje kožní a podkožní tkáň.

Zmínil jste, že nyní dokončujete nová 
pracoviště  v Brně. V průběhu léta Vaše 
zařízení otevře šest moderně vybavených 
ambulancí. Ženy se tedy mají na co těšit!
Obor už dávno není jen doménou žen, po-
moc vyhledávají i muži – od klasických lé-

kařských zákroků, jako jsou zubní implan-
táty, přes zákroky v oblasti kosmetologie 
až po čistě dermatologická ošetření, jako 
je diagnostika nebo odstraňování znamé-
nek či vybrané zákroky ORL, například od-
straňování chrápání. 

Veřejnosti jste znám z  lokální politiky, 
v  posledních letech jste nevynechal ani 
televizní obrazovky a nejrůznější pořady 
jako Dobré ráno na ČT, Snídani s Novou 
nebo Inkognito na TV Prima. Stal se z Vás 
oblíbený lékař celebrit?
Na naše pracoviště si za námi našli cestu 
i někteří známí herci nebo zpěváci. Vzpo-
mněl bych zpěvačky Leonu Machálkovou, 
Olgu Lounovou, Heidy Janků, zpěváka Vaš-
ka Noida Bártu, moderátorky Zuzanu Belo-
horcovou a Zuzanu Bubílkovou, moderáto-
ra Bořka Slezáčka , herce Vladimíra Kratinu, 
fotbalistu Horsta Siegla a mnoho dalších.

Je vidět, že Vaše profese se stala i Vaším 
koníčkem. Na sociálních sítích ale nejste 
jen lékařem.
Ve svém volném čase se pravidelně snažím 
věnovat sportovním aktivitám, mám za se-
bou dva maratony. Kondici si udržuji i při 
půlmaratonech, na které s kamarády občas 
vyrazíme do zahraničí. V posledních letech 
jsem k tomu přidal ještě kolo. Založili jsme 
amatérský Cyclo team Kyjov, se kterým pra-
videlně vyrážíme na vyjížďky do okolí a na 
amatérské závody. S rodinou pak velmi rádi 
cestujeme. Mojí největší vášní se díky tomu 
staly výlety pod mořskou hladinu a potápě-
ní /hlavně/ se žraloky.

Děkuji za rozhovor

www.krejzlik.cz
MUDr. Pavel Krejzlík
info@lasercentra.cz
+420 725 800 900

HLEDÁME NOVÉ KOLEGY 
A KOLEGYNĚ 

NÁSTUPNÍ BONUS

ELEKTRONIK || ELEKTROMECHANIK
(dle směnnosti)

•
•
•
•
•

NABÍZÍME
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POTÁPĚNÍ SE ŽRALOKY, 
MARATON A NOVÉ 
TRENDY V ESTETICKÉ 
MEDICÍNĚ
Celé čtvrtstoletí je vyhledávaným profe-
sionálem v  oboru MUDr. Pavel Krejzlík. 
Jeho jméno zná nejspíš každý, kdo řešil 
otázku estetických úprav obličeje nebo 
vylepšení chrupu. Absolvent Lékařské 
fakulty Masarykovy univerzity (1992), dr-
žitel  licence udělené Českou stomatolo-
gickou komorou pro obličejovou, čelistní 
a ústní chirurgii a  praktické zubní lékař-
ství už před lety překročil hranice svého 
regionu. Z původně malého soukromého 
pracoviště v Nemocnici Kyjov rozšířil své 
působení i do dalších měst.

Kde všude najdeme Vaše pracoviště?
Dnes naše zařízení představuje moderně 
vybavené ordinace v Brně, Kyjově, Hodoní-
ně a dermatologickou ambulanci na Hatích.
 
Máte za sebou profesně úspěšné čtvrt-
století. Jak se rozšířil Váš tým a rozsah 
poskytovaných služeb v oblasti estetické 
medicíny a stomatologie?
Začínali jsme v  malém centru a postupně 
došlo k tomu, že jsme cítili potřebu se roz-
víjet. Přišla nabídka MUDr. Jiřího Dunděry 
na koupi bývalé Dětské polikliniky v Kyjově, 
kterou jsme v  průběhu let zrekonstruovali 
do současné podoby. Provádíme zde celé 
spektrum zákroků se zaměřením na zubní 
implantáty, zákroky obličejové chirurgie a 
dermatologie od odstraňování znamének 
přes korekci vrásek až po odstranění pocení.

A jaké konkrétní zákroky provádíte tedy 
Vy osobně ?
Mojí specializací zůstává  aplikace zubních 
implantátů. Od stomatologie je už potom 
jen krok k  lékařsko-estetickým ošetřením. 
Zmínil bych plazmaterapii, aplikaci výplňo-
vých materiálů sloužící ke korekci a odstra-
ňování vrásek, modelaci rtů nebo současnou 
naši novinku, což je omlazení pleti metodou 
Profhilo. Mezi nové trendy se řadí například 
i metoda Nucleofill eyes. Pomáhá právě při 
péči o oční okolí tak, že redukuje oční vrásky 
a obnovuje kožní a podkožní tkáň.

Zmínil jste, že nyní dokončujete nová 
pracoviště  v Brně. V průběhu léta Vaše 
zařízení otevře šest moderně vybavených 
ambulancí. Ženy se tedy mají na co těšit!
Obor už dávno není jen doménou žen, po-
moc vyhledávají i muži – od klasických lé-

kařských zákroků, jako jsou zubní implan-
táty, přes zákroky v oblasti kosmetologie 
až po čistě dermatologická ošetření, jako 
je diagnostika nebo odstraňování znamé-
nek či vybrané zákroky ORL, například od-
straňování chrápání. 

Veřejnosti jste znám z  lokální politiky, 
v  posledních letech jste nevynechal ani 
televizní obrazovky a nejrůznější pořady 
jako Dobré ráno na ČT, Snídani s Novou 
nebo Inkognito na TV Prima. Stal se z Vás 
oblíbený lékař celebrit?
Na naše pracoviště si za námi našli cestu 
i někteří známí herci nebo zpěváci. Vzpo-
mněl bych zpěvačky Leonu Machálkovou, 
Olgu Lounovou, Heidy Janků, zpěváka Vaš-
ka Noida Bártu, moderátorky Zuzanu Belo-
horcovou a Zuzanu Bubílkovou, moderáto-
ra Bořka Slezáčka , herce Vladimíra Kratinu, 
fotbalistu Horsta Siegla a mnoho dalších.

Je vidět, že Vaše profese se stala i Vaším 
koníčkem. Na sociálních sítích ale nejste 
jen lékařem.
Ve svém volném čase se pravidelně snažím 
věnovat sportovním aktivitám, mám za se-
bou dva maratony. Kondici si udržuji i při 
půlmaratonech, na které s kamarády občas 
vyrazíme do zahraničí. V posledních letech 
jsem k tomu přidal ještě kolo. Založili jsme 
amatérský Cyclo team Kyjov, se kterým pra-
videlně vyrážíme na vyjížďky do okolí a na 
amatérské závody. S rodinou pak velmi rádi 
cestujeme. Mojí největší vášní se díky tomu 
staly výlety pod mořskou hladinu a potápě-
ní /hlavně/ se žraloky.

Děkuji za rozhovor

www.krejzlik.cz
MUDr. Pavel Krejzlík
info@lasercentra.cz
+420 725 800 900

PLACENÁ INZERCE
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Sedmáci z Joklíka objevili 
tajemství mikroskopu!
Dny elektronové mikroskopie v Technickém 
muzeu v Brně představily sedmákům ze ZŠ 
Dr. Joklíka možnost pohledu na svět, který by 
jim bez této technologie zůstal skrytý. Naši 
mladí objevitelé se seznámili s principem fun-
gování elektronového mikroskopu, prohlédli si 
strukturu technických i biologických materiá-
lů a někteří si práci s tímto mikroskopem sami 
vyzkoušeli. Své pokusy s elektrony předsta-
vilo také Úžasné divadlo fyziky, které dětem 
zábavnou formou předvedlo nejen fungování 
elektronového mikroskopu, ale i jeho využití.
Dny elektronové mikroskopie v Technickém 
muzeu žákům ukázaly, že tato technologie 
má obrovský potenciál v mnoha oblastech 
vědy a průmyslu. 

Hana Robková, ZŠ Dr. Joklíka

Sedmáci z Joklíka ve Vídni
Už od března se naši sedmáci těšili na exkur-
zi do Vídně. V úterý 4. dubna nadešel den D. 
V ranních hodinách jsme vyrazili od školy au-
tobusem směr Vídeň. Cesta nám rychle utekla 
a do cíle jsme dorazili celí nadšení. Ve Vídni 
jsme si nejdřív prošli zahrady zámku Schön-
brunn, jenž až do roku 1918 sloužil jako letní 
rezidence rakouských císařů. Poté jsme se 
vydali z Karlova náměstí přes historické cent-
rum ke katedrále sv. Štěpána, kde jsme si dali 
rozchod. Žáci se posilnili v  tamějších rych-
lých občerstveních, načerpali novou energii 
a tu nakonec využili při zkoumání zajímavých 
exponátů v  Přírodovědném muzeu. Z Vídně 
jsme se všichni vraceli plní nových zážitků a 
už teď se těšíme na další společný zájezd.

Jana Lebdušková, ZŠ Dr. Joklíka

Velikonoční jarmark v ZŠ J. A. Komenského
Změna je život, a tak jsme se rozhodli v tomto školním roce namís-
to tradičního vánočního jarmarku uspořádat jarní, v duchu Veliko-
noc. Děti ze třetích, čtvrtých a pátých ročníků, ze školní družiny i 
z  kroužku keramiky vytvořily spolu se svými pedagogy spoustu 
krásných výrobků symbolizujících jaro a velikonoční období. V úte-
rý 28. března je pak v prostorách školy na Újezdu sami žáci pro-
dávali všem, kteří se přišli na výsledky jejich snažení podívat. A 
zájemců bylo opravdu hodně. 
Po slavnostním zahájení jarmarku vedením školy zazpívali přítom-
ným Malí zpěváčci. Následovalo pěvecké a taneční vystoupení, 
které se svými žáky ze 3.D nacvičila paní učitelka Vaníčková. Jejich 
vystoupení doprovázela cimbálová muzika ZUŠ Kyjov pod vede-
ním Petra Petrů, která pak zahrála i celou řadu dalších písní ze 
svého repertoáru. Všichni návštěvníci si mohli při poslechu lido-
vých písní prohlédnout a případně zakoupit velikonoční dekorace 
a zároveň se také občerstvit u bohatě prostřených stolů. Děti měly 
radost, že se jejich výrobky líbily, prodalo se téměř všechno a vy-
bralo se 16 203 Kč. Z této úctyhodné částky bylo věnováno 5000 
Kč na charitativní sbírku Pomozte dětem.

Stanislava Julínková, zástupkyně ředitele pro 1. stupeň

Miloslav Černý v  hlavní roli
Škola J. A. Komenského se zapojila do vzdělávacího projektu Pří-
běhy našich sousedů. Naše žákyně z 8.A (Konjari Basheer, Michaela 
Blahynková, Sára Duroňová, Nela Hajkrová, Adéla Havelková, Helena 
Šeredová) se staly reportérkami a natočily příběh pamětníka Milosla-
va Inocence Černého. A právě díky Miloslavu Černému, výtvarníkovi, 
kolážistovi, hudebníkovi a recesistovi, mohla paní učitelka Machová 
instalovat v naší Galerii ve škole další zajímavou výstavu s názvem 
Pozor, idiot! 
Tvorba pro něj znamená výtvarnou meditaci. Jak sám říká, ve svých 
dílech zesměšňuje blbost a to, jak se lidé nechávají manipulovat ná-
boženstvím či politikou. Vernisáž se konala 30. března, dopoledne pro 
žáky a odpoledne pro veřejnost. Její součástí bylo hudební vystoupe-
ní Miloslava Černého s Milanem Bílovským. Do programu byli zapojeni 
i žáci školy pod vedením paní učitelky Bočkové. V rámci vernisáže byl 
představen již výše zmiňovaný film z projektu Paměti národa.
Ještě jednou děkujeme panu Černému za přínosnou spolupráci s naší 
školou.

Mgr. Marie Žáková, zástupkyně ředitele

Talentové zkoušky do ZUŠ Kyjov  
Všichni malí i větší zájemci o studium v ZUŠ Kyjov jsou zváni k přijí-
macím zkouškám do hudebního, výtvarného, tanečního a literárně- 
dramatického oboru. Od 11. dubna do 12. května mohou uchazeči o 
výtvarný obor posílat přihlášky přes stránku www.izus.cz. Zkoušky 
do hudebního a literárně-dramatického oboru se budou konat 23. 
a 24. května, vždy od 13:00 do 17:00 v učebně hudební nauky v ZUŠ 
Kyjov na adrese Jungmannova 292. Zájemci o taneční obor mohou 
přijít k přijímacím zkouškám 4. května nebo v náhradním termínu 
11. května, a to od 13:00 do 17:00 do tanečního sálu v ulici Urba-
nova 1402. V Kyjově proběhnou rovněž přijímací zkoušky pro naše 
další pobočky – Milotice, Dambořice a Ježov. Naše největší pobočka 
v Šardicích má vlastní termín přijímacích zkoušek, a to 23. května od 
13:00 do 17:00 v ZUŠ Šardice. Před příchodem ke zkouškám je nut-
né poslat přihlášku přes www.izus.cz. Výsledky přijímacích zkoušek 
u všech oborů budou zveřejněny do 5. června 2023. 
Na všechny nové žáky se těšíme a přejeme mnoho štěstí při talen-
tových zkouškách!

Petr Petrů, ředitel ZUŠ Kyjov
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V loňském roce se Adamu Černému, studentu Klvaňo-
va gymnázia, podařilo uvést své vyučující a spolužáky 
v naprostý úžas následovaný velkou radostí a obdivem, 
když přišel a oznámil, že byl přijat na obě nejprestižnější 
americké univerzity – Harvard i Yale - a že si zvolil Yale. 
V  letošním roce se mu něco podobného podařilo po-
druhé. V zimě od něj totiž přišla zpráva, že prošel kon-
kurzem a byl přijat do druhého nejstaršího univerzit-
ního a capella pěveckého sboru v USA s názvem „The 
Society of Orpheus and Bacchus“, zkráceně tedy SOB. 
Typickým znakem a capella pěveckých sborů je, že se 
jedná o čistě vokální hudbu bez doprovodu hudebních 
nástrojů, a specifikem tohoto konkrétního souboru je, 
že po přijetí nového člena vždy uspořádá turné v místě, 
odkud pochází. Tak se stalo, že 24. března tohoto roku 
jsme mohli přivítat dvacetičlennou skupinu mladých lidí, 
které pojí minimálně dvě věci: všichni jsou studenty na 
Yale University a všichni dohromady tvoří SOB. 
Gymnaziální kaple, kterou jsme využili s laskavým svo-
lení pana děkana, se v tento den zaplnila studenty a vy-
učujícími gymnázia a rozezvučela se krásnou hudbou 
prodchnutou nadšením, emocemi a charismatem jejích 
interpretů. Skutečně dojemně působilo i to, že členové 
sboru ve snaze poznat kulturu svého „nováčka“ nastu-
dovali dvě písně v  češtině: moravskou lidovou „Za tú 
horú za vysokú“ a Schellingerův „Holubí dům“. Vůbec 
nepochybuji o Adamových slovech, že naučit je text 
„byla dřina“.

Dopoledne před koncertem měli studenti gymnázia 
možnost poznat účinkující trochu blíže v sérii worksho-
pů. „Co rozhodlo o vašem přijetí na Yale?“, „Kolik ho-
din denně musíte studovat?“, „Nechybí vám rodina a 
přátelé, když studujete tak daleko od domova?“ Tako-
vé otázky zazněly v diskuzi a studenti z Yalu sdíleli své 
zkušenosti velmi ochotně a přesvědčivě. Těžko si před-
stavit lepší motivaci pro studenty naší školy, než je čas 
strávený s SOB.

Karolina Čechová, Klvaňovo gymnázium

KYJOV NA STO ZPŮSOBŮ
Po roce se znovu otevírá možnost pro obyvatele Kyjova 
zapojit se do příprav sousedské akce Zažít Kyjov jinak. 
Za pomoci obnoveného koordinačního týmu si každý, 
kdo má chuť, může splnit svůj sen. Toužíte zorganizovat 
hudební vystoupení nebo v kostýmu klauna bavit děti? 
Máte příležitost! 9. září znovu ožije městský park a pro-
stor před gymnáziem už tradiční akcí pro celou rodinu. 
A je možné, že přibudou další místa. Bude se opět hrát a 
zpívat, tančit a sportovat. Leccos si budeme moci vyrobit 
a nakoupit. Ústřední myšlenkou Zažít Kyjov jinak je, že 
se potkají sousedé, obyvatelé jednoho města, ulice nebo 
sídliště a zorganizují si zábavu po svém. Sami pro sebe, 
ale i pro ostatní příchozí. Sejdou se, pobaví a možná i 
seznámí. Dělají to nezištně proto, aby se ve svém městě 
cítili dobře. 
Na kolik způsobů zažijeme letos Kyjov, záleží taky na vás. 
Využijte příležitosti, která se nabízí, a udělejte si zábavu 
podle sebe. Nezáleží na vašem věku ani zkušenostech. 
My, koordinační tým, vám s realizací pomůžeme. Díky 
podpoře města Kyjova a spolupracujících organizací 
nemusíte v rámci akce Zažít Kyjov jinak například platit 
pronájem stánku, pokud chcete prodávat něco z vlast-
ní tvorby. Můžete využít ozvučení, nebo vám pomůže-
me zajistit jiné technické zabezpečení. Pokud už nějakou 
myšlenku máte, rádi ji s vámi probereme. Stačí nám o 
sobě dát vědět, primárně na sociálních sítích, nebo na 
emailu: zazitkyjovjinak@email.cz. Když nám na sebe ne-
cháte kontakt v Infocentru nebo v kanceláři Kyjovského 
Slovácka v pohybu, ozveme se vám. Pojďte do toho letos 
s námi!

Koordinační tým ZKJ

Rezervace a prohlídka 
obytného vozu po telefonické domluvě.

Zažijte netradiční 
dovolenou 
s obytným vozem

Pujcovna
bydliku.cz

T: 608 780 053, Kyjov
www.PujcovnaBydliku.cz
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CHIRURGIE

MOŽNOST POBYTU NA NADSTANDARDNÍCH POKOJÍCH
www.nemkyj.cz/chirurgicke-oddeleni

Termín operace dle Vašeho přání – Řešení v maximálně krátkém čase 
– Moderní metody –Trvalá pooperační péče. 
Máte kýlu, nejste si jisti, či máte ještě další dotazy, na které jste nenašli 
odpověď? 
Kontaktujte nás: PO–PA 7.00–13.00 hod. T: 518 601 502

Hojení chronických ran cévního původu – Péče o diabetické nohy, 
nehojící se pooperační rány – Hojení popálenin – Hojení proleženin – 
Moderní metody vlhkého hojení ran a ambulantně podtlaková léčba 
(NPWT).
Kontaktujte nás: PO–PA 7.00-15.30 hod. T: 518 601 939

KOMPLEXNÍ PÉČE A LÉČBA KÝL VŠECH LOKALIZACÍ A ROZSAHU

AMBULANCE PRO HOJENÍ CHRONICKÝCH RAN

Nejmodernější metody léčby těžké obezity – Když se Vám nedaří 
snižovat váhu dietou, pohybovými aktivitami ani léky – Tým zkušených 
lékařů, obezitolog,  nutriční terapeut – Bariatrická operace významně 
zlepšuje zdravotní stav pacientů s diabetem, hypertenzí a kloubními 
potížemi, obecně s metabolickým syndromem. Jste vhodným 
kandidátem pro bariatrický zákrok?
Kontaktujte nás: PO–PA 7.00–15.30 hod. T: 518 601 502

BARIATRICKÁ CHIRURGIE

 

CHIRURGIE

MOŽNOST POBYTU NA NADSTANDARDNÍCH POKOJÍCH
www.nemkyj.cz/chirurgicke-oddeleni

Termín operace dle Vašeho přání – Řešení v maximálně krátkém čase 
– Moderní metody –Trvalá pooperační péče. 
Máte kýlu, nejste si jisti, či máte ještě další dotazy, na které jste nenašli 
odpověď? 
Kontaktujte nás: PO–PA 7.00–13.00 hod. T: 518 601 502

Hojení chronických ran cévního původu – Péče o diabetické nohy, 
nehojící se pooperační rány – Hojení popálenin – Hojení proleženin – 
Moderní metody vlhkého hojení ran a ambulantně podtlaková léčba 
(NPWT).
Kontaktujte nás: PO–PA 7.00-15.30 hod. T: 518 601 939

KOMPLEXNÍ PÉČE A LÉČBA KÝL VŠECH LOKALIZACÍ A ROZSAHU

AMBULANCE PRO HOJENÍ CHRONICKÝCH RAN

Nejmodernější metody léčby těžké obezity – Když se Vám nedaří 
snižovat váhu dietou, pohybovými aktivitami ani léky – Tým zkušených 
lékařů, obezitolog,  nutriční terapeut – Bariatrická operace významně 
zlepšuje zdravotní stav pacientů s diabetem, hypertenzí a kloubními 
potížemi, obecně s metabolickým syndromem. Jste vhodným 
kandidátem pro bariatrický zákrok?
Kontaktujte nás: PO–PA 7.00–15.30 hod. T: 518 601 502

BARIATRICKÁ CHIRURGIE

Den pro rodinu
Rádi bychom vás pozvali v sobotu 13. 5. od 14:30 před 
radnici na setkání s námi na akci Den pro rodinu. Ur-
čeno je pro rodiny s  dětmi, na které čeká zajímavý 
program. Během odpoledne vám představíme vybra-
ná pracoviště naší nemocnice. Dozvíte se, jak funguje 
dětské oddělení, gynekologicko-porodnické oddělení, 
zdejší porodnice a zjistíte, co pro vás všechno může-
me udělat. K dispozici bude preventivní akce na vy-
šetření znamének, plyšáková nemocnice, stánek s po-
radnou pro odvykání kouření nebo stanoviště lékárny 
či hygieny rukou. 
Pro děti přistavíme sanitku, popovídat si můžete 
osobně s našimi zdravotníky. Pro zpestření bude také 
přítomna skupina Zdravotních klaunů, kteří vás a vaše 
děti zaručeně rozesmějí.
Těšíme se na vás a vaše děti na akci Den pro rodinu! 

Pracovníci Nemocnice Kyjov

NA ODDĚLENÍ 
NUKLEÁRNÍ MEDICÍNY
Studentky a studenti třídy 3.PsB Klvaňova gymnázia 
a střední zdravotnické školy Kyjov navštívili pracoviště 
nukleární medicíny Nemocnice Kyjov. Návštěvě před-
cházela přednáška prim. MUDr. Jaromíra Bernátka o 
jednotlivých vyšetřovacích metodách, které představil 
v obsáhlé prezentaci v hodinách ošetřovatelství. Přímo 
na oddělení Mgr. Igor Tichý seznámil studenty s přípra-
vou a způsoby aplikace radiofarmak a ti si mohli pro-
hlédnout oddělení, které poskytuje služby pro spádo-
vou oblast cca 350 000 obyvatel.
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Z NEMOCNICE

www.nemkyj.cz tel.: ústředna NK 518 601 111 · dotazy@nemkyj.cz
(neslouží pro komunikaci s jednotlivými odd. a lékaři)

Materiály připravila Veronika Hollerová, tisková mluvčí 
Nemocnice Kyjov, hollerova.veronika@nemkyj.cz

V březnu se uskutečnila závěrečná zkouška akreditovaného kvalifikačního 
kurzu Sanitář. Účastníci museli prokázat své znalosti a dovednosti při prak-
tické zkoušce na interním oddělení Nemocnice Kyjov a následně při ústní 

zkoušce z teoretických celků (stomatologie, psychologie, mikrobiologie...).

 

CHIRURGIE

MOŽNOST POBYTU NA NADSTANDARDNÍCH POKOJÍCH
www.nemkyj.cz/chirurgicke-oddeleni

Termín operace dle Vašeho přání – Řešení v maximálně krátkém čase 
– Moderní metody –Trvalá pooperační péče. 
Máte kýlu, nejste si jisti, či máte ještě další dotazy, na které jste nenašli 
odpověď? 
Kontaktujte nás: PO–PA 7.00–13.00 hod. T: 518 601 502

Hojení chronických ran cévního původu – Péče o diabetické nohy, 
nehojící se pooperační rány – Hojení popálenin – Hojení proleženin – 
Moderní metody vlhkého hojení ran a ambulantně podtlaková léčba 
(NPWT).
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BARIATRICKÁ CHIRURGIE
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BARIATRICKÁ CHIRURGIE

Zástupci HZS JMK ČR 
v nemocnici
Pravidelně zde provádí kontroly jednotlivých budov a od-
dělení členové Hasičského záchranného sboru. Díky tomu 
v nemocnici víme, že jsme dostatečně zajistili vaši bezpeč-
nost, například v případě nežádoucího požáru. Tentokrát 
bylo cílem prohlídky areálu Nemocnice Kyjov vytipovat 
do budoucího plánu cvičení vhodný objekt pro případnou 
evakuaci, kdyby se stala mimořádná událost, jak upřesnil 
plk. Ing. Tomáš Salajka, ředitel územního odboru Hodonín 
HZS JMK ve spolupráci s dalšími kolegy, včetně velitele 
Hasičské stanice Kyjov. 
Věděli jste, že i Vaše Nemocnice Kyjov využívá při záchra-
ně lidských životů heliport?

Absolventi kurzu sanitář

Nutriční poradna
V Nemocnici Kyjov už řadu let funguje nutriční poradna. Na-
bízí poradenství v oblasti léčebné výživy podle druhu one-
mocnění (obezita, podvýživa, diabetes, nemoci žaludku, sli-
nivky, střev, žlučníku,…). Nově jsme její provoz rozšířili také 
do Veselí nad Moravou. Od dubna je v provozu v prostorách 
rehabilitační ambulance (lůžková část OOP Veselí n. M.).
Veselí nad Moravou: objednaní pacienti každou středu (obj. 
možné telefonicky na čísle 518 601 288 nebo 601 312 588)
Kyjov: dle dohody na tel.: 724 292 574 nebo tel. 518 601 900

Neváhejte nás kontaktovat!
 • Diabetes mellitus 
 • Výživa u onkologických pacientů
 • Redukce hmotnosti 
 • Onemocnění trávicího traktu
Pozn.: Obraťte se na svého obvodního lékaře s žádostí o 
doporučení formou žádanky.

Nemocnice Kyjov 
chystá DEN MELANOMU
Prevence melanomu je velmi důležitá, protože se jedná o 
nejzávažnější formu kožní rakoviny. Nemocnice Kyjov dává 
již opakovaně příležitost každému, kdo si chce nechat zkon-
trolovat znaménka. Tzv. Melanomový den plánuje v úterý 
30. května od 7:00 do 15:00 hodin. Kožní oddělení Nemoc-
nice Kyjov bude v tento den přijímat zájemce o vyšetření 
znamének bez objednání. Melanom může být velmi agre-
sivní a pokud není odhalen včas, může se rozšířit do okol-
ních tkání a způsobit vážné zdravotní komplikace. Prevence 
melanomu spočívá v prevenci vzniku nových znamének a 
včasné detekci změn na stávajících znaménkách. To může 
zahrnovat používání ochranných prostředků proti slunci, 
minimalizaci vystavení slunečnímu záření a pravidelné vy-
šetřování kůže pro detekci změn v barvě, velikosti, tvaru 
nebo textuře znamének.
Včasný záchyt takové změny na kůži může být klíčový pro 
úspěšnou léčbu melanomu. Pokud jsou znaménka odhalena 
v rané fázi, je pravděpodobnost úplného vyléčení mnohem 
vyšší než v případě, kdy je melanom odhalen v pokročilé 
fázi. Proto je prevence melanomu velmi důležitá.
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Závěrečné koncerty k oslavě 70 let ZUŠ Kyjov
Ve školním roce 2022/23 slaví ZUŠ 
Kyjov své 70. narozeniny a celý rok 
se konají akce, které jsou spojeny 
s oslavou tohoto výročí. Ovšem po-
myslným vrcholem jubilejního roku 
byl Slavnostní  koncert učitelů, jenž 
se konal 5. dubna v sále Městského 
kulturního střediska Kyjov. Na něm 
vystoupili současní i bývalí učitelé 
a žáci ZUŠ Kyjov a jejich hosté. Ne-
chyběla slavnostní výzdoba před-
sálí a výstava kreseb talentovaného 
studenta výtvarného oboru Davida 
Vrány. Na koncertě zazněly všechny 
hudební nástroje vyučované na naší 
umělecké škole, kromě hudebního 
oboru se představila také absolvent-
ka literárně-dramatického oboru Ni-
kola Bulová a taneční obor reprezen-
tovaly obě vyučující - Hana Achilles 

a Jitka Adamíková. Závěrečné číslo 
patřilo „odrostlé dětské cimbálové 
muzice“ – pod vedením Petra Petrů 
vystoupilo téměř třicet vynikajících 
hudebníků, kteří od roku 1981 prošli 
dětskou cimbálovou muzikou. Nejen 
účinkující, ale také všichni posluchači 
přispěli k vytvoření výjimečné atmo-
sféry večera a závěrečný potlesk ve 
stoje byl odměnou pro celou školu. 
Děkuji všem svým kolegům a také di-
vákům za neopakovatelnou a důstoj-
nou oslavu významného milníku ZUŠ 
Kyjov. 
Tímto koncertem však školní rok ne-
končí, čekají nás další akce, na které 
bych všechny příznivce naší školy 
chtěl pozvat. Ve středu 3. května od 
17 hodin se koná v sále MKS Kyjov vy-
stoupení žáků tanečního oboru, kte-

ří tentokrát ztvární Slováckou suitu 
od Vítězslava Nováka inspirovanou 
malebností našeho kraje. Absolven-
ti hudebního oboru se v koncertním 
sále ZUŠ představí na třech absol-
ventských koncertech, a to 9., 17. a 
25. května, vždy od 18 hodin. Květen 
uzavírá již tradiční den otevřených 
dveří v úterý 30. května na zahradě 
ZUŠ Kyjov. Pro všechny hosty připra-
vujeme pestrý kulturní program, opé-
kání špekáčků a od 16:30 také verni-
sáž projektu výtvarného oboru. Práce 
žáků budou vystaveny v budově ZUŠ 
Kyjov a jedná se o překvapení nejen 
pro návštěvníky, ale také pro celou 
naši školu.

Petr Petrů, ředitel ZUŠ Kyjov

KVĚTEN 2023KULTURA
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My queer lidé jsme tu byli vždy, 
ale dokud jsme se nezačali sami bránit, 
byli jsme společností zneviditelňovaní

Odpovídalx: Kateř Tureček absolvovalx 
FAMU v roce 2022 s filmem Lidi; aktivní ve 
společnosti Transparent; původem z Kyjova 
a Sobůlek. 
Ptala se: Barbora Lungová, vizuální umělkyně  
a pedagožka na FaVU VUT v Brně, v rozho-
voru o identitě, tvorbě, tradici, normalitě a 
cestě ke štěstí. 

Proč se dnes díváš s kritickým odstupem 
na svůj  předchozí film Proč se cítím jako 
kluk a na to navazující stereotypy týkající 
se trans nebo obecně queer coming outu?
Dívám se na ten film kriticky, protože proží-
vám identitu trans člověka a dokážu vidět, 
jak to, co jsem vidělx před tím, byl jenom 
medicínský přístup. A ten je negativní. Není 
to stejné, jak když do nemocnice přijde člo-
věk se zlomenou nohou, oni to vidí, ošetří a 
tím to končí. Trans člověk naopak prochází 
velmi nehumánním procesem, kdy musí do-
kazovat, že je trans, a to, jak ten systém i 
společnost vnímá trans identitu, je skrz mo-
del utrpení, které musíme co nejvíc potřít, 
aby ta identita už nešla vidět, aby ten člověk 
byl znormalizovaný. Což ale nemusí souvi-
set s tím, jak se ten člověk reálně cítí. Takže 
přichází z jednoho vězení, kdy žije v nějaké 
identitě, která není pro něho reálná, a při-
chází do jiné identity, která taky pro něj ne-
musí být validní a reálná. Z toho uvažování 
vznikl i nápad na můj nový film Lidi. 
Euforie je pro coming out zásadní pocit, 
že? Člověk z ničeho nic objeví, co je jeho 
nejhlubší podstata a cítí jako ryba ve vodě. 
No asi je, a zároveň to neznamená, že větši-
nu času pak člověk stráví v nějaké euforii. Ta 
se pak normalizuje a člověk žije v nějakém 
souladu sám se sebou.
Inspirativní je vhled do historie, když člo-
věk může vidět, jak to měly jiné kultury 
i v  minulosti, jako například národ Cree 
v Severní Americe, který měl pro trans lidi 
označení „two-spirit“.
Zároveň ta tradice byla ale určena pro lidi, 
které bychom dneska určili při narození jako 
muže. Ale my nemusíme ani chodit do té 
Ameriky. Protože i přímo v prostoru střed-
ní Evropy  jsou takové dvě výrazné pravěké 
kultury, kde jde vidět, že ti lidi měli víc než 
dva gendery. Jedna z těch pravěkých kultur, 
které mám na mysli, je kultura zvoncové ke-
ramiky a druhá je kultura šňůrové keramiky. 
V posledních letech se našlo několik hrobů 
těchto kultur, kdy pohřbení lidi biologicky 
neodpovídají tomu, jak jsou genderovaní ve 
smyslu toho, jak jsou uloženi v  tom hrobu. 
Problematické je, že i archeologie se po-
hybuje ve velmi patriarchálním prostředí a 
v českém kontextu i pokroková archeoložka, 
která se zabývá genderem v pravěku, potírá 
realitu trans lidí nebo nějakých genderových 
variací, protože pořád je to konzervativní 
prostředí. Je to docela komplikované, v za-
hraničí jsou zdroje mnohem lepší, zatímco 
v  Česku je to docela tabu. Já se k  tomu 
v  tom svém filmu právě vyjadřuju tou scé-

nou pravěkých lidí. My máme pocit, že z his-
torického hlediska je queer identita nový 
fenomén, ale není to pravda. V pohanských 
kulturách stoprocentně byli různí lidé, kteří 
měli různý gender a byli různě pro tu spo-
lečnost využíváni kulturně. A zbytky toho 
pohanského myšlení a rituality můžeme vi-
dět dodnes. Nejvýrazněji právě na Jízdě krá-
lů. Tam se projevuje něco, co je celosvětový 
fenomén, který se různě projevuje v různých 
kulturách z velmi podobných období. V na-
šem případě jde o to, že malý chlapec pro-
chází denním rituálem, kdy se z  něho sta-
ne dospělý muž a tenhle chlapec na sebe 
dává podobu ženy. Podobnou tradici mají 
ve Švýcarsku, kde kolem sebe běhá něko-
lik mladých mužů, kteří na sobě mají ženské 
šaty, a to, že my dneska známe Jízdu králů 
jako to, že Matyáš Korvín utíká před Jiřím 
z Poděbrad, je výmysl moravských naciona-
listů z  19. století, aby skrze pohanský rituál 
legitimizovali moravskou identitu spojenou 
s historickým kontextem, který s tím abso-
lutně nesouvisí. Například jeden antropolog 
říká, aby se v tom nehledaly žádné významy, 
čímž se ale pak odchází od toho, aby se to 
vůbec řešilo. Já jsem odkazy našelx v něko-
lika diplomkách, které se této problematiky 
dotýkají jen okrajově. Jízda králů je nicmé-
ně naše největší tradice, která je chráněna 
jako dědictví UNESCO, a my jsme všichni 
strašně rádi, že to tam je, a proto bylo i pro 
mě strašně důležité natočit to jako velkou 
oslavu. 
Kateř, loni jsi bylx na diskusi o queer iden-
titě na jedné kyjovské základní škole. Proč 
je důležité o těchto věcech mluvit i s dět-
mi? Co se děje, když jsou queer identity 
společností zneviditelňovány? 
Podle sociologických výzkumů naší orga-
nizace TRANSPARENT vychází čísla tak, 
že jedna třetina trans lidí se pokusila o se-
bevraždu a další třetina o ní uvažovala. Ti 
lidé dlouhodobě trpí, mají problémy se shá-
něním práce, se sháněním bydlení. Navíc 
v ČR jsme (kromě Maďarska) poslední země 
v EU, která podmiňuje úřední změnu pohlaví 
kompletní kastrací, i když reálně se na ob-
čance změní číslo a jedno písmeno.  
My v Transparentu se snažíme lidi informo-
vat, aby neměli pocit, že jako trans lidi by 
měli být zticha, protože prý nejsou vůbec 
normální, a tak nemají nárok mít svá vlastní 
práva. Kastrace v ČR jsou dlouhodobě kri-
tizovány nejrůznějšími organizacemi, např. 
Evropskou komisí pro lidská práva, OSN, 
lidmi z okruhu ombudsmana, spoustou čes-
kých politiků i političek. Zkrátka, největší 
porušování lidských práv v  ČR je na trans 
lidech.  Ale oklikou k  tvému dotazu – je 
zásadní o těchto informacích mluvit na co 
nejvíc místech, protože většina lidí, co toto 
čtou, o těchto věcech vůbec neví. Média dě-
lají z celého spektra LGBT+ lidí jenom tabu. 
Běžný člověk si řekne – vždyť to všude je! 
Ale to nejsou informace od LGBT+ lidí, ale 
informace od lidí zvenčí. Lidi zvenčí vůbec 

neví, jak se mají trans nebo obecně queer 
lidi, a často jsou pak šokovaní, když zjistí, že 
kolem nich takoví lidi jsou. Proto je potřeba 
dávat do prostoru co nejvíc informací a mlu-
vit i s dospívajícími, protože gender se řeší 
úplně od malička.  
Dítě se narodí  - aniž by vnímalo dál než dva-
cet centimetrů světla od sebe - a my hned 
říkáme: ty budeš skvělej zápasník, úžasný 
manžel, skvělej chlap, budeš všechny holky 
balit, budeš hrát fotbal atd. Vnímáme to jako 
přirozeno, myslíme, že tomu člověku vytvo-
říme obrovský bezpečí, že ho takhle nará-
mujeme, hlavně že bude normální, poslušný, 
a když říkáme, že bude šťastný, tak často 
ani nevíme, co to znamená. Ale co když 
ten človíček, kterému my říkáme „ty budeš 
mistr světa v kopané za TJ Sobůlky“, přijde 
s  jiným projevem a chce si hrát s barbína-
mi. A my mu na to řekneme – „No počkej! 
Žádný barbíny, tady máš auto!“ A to dítě už 
cítí nějaké nebezpečí ze svých autentických 
projevů. Tyto projevy, které by mohly být až 
do jeho dospělého života projevem štěstí 
a stability, jsou pro něj naopak pak strašně 
nebezpečné. Zničehonic ti tvůj vlastní rodič 
říká, že děláš něco špatně. Tvůj učitel ti to 
říká. Celá společnost ti to říká. Takže ty se 
v reakci na to automaticky vrhneš do toho, 
že uzavřeš svoji identitu, ale budeš v bezpe-
čí. Z hlediska psychického vývoje toho dítě-
te je to ale brutální problém. Jak může být 
v kontaktu sám nebo sama se sebou, když 
jenom hraje tu hru, aby byl/a v bezpečí? A 
to se pak může projevovat různě: například 
se bude snažit extrémně vyplnit ten svůj 
předepsaný gender, tak jako chlapec může 
být velmi agresivní, u holky to zas může 
být velmi vyhrocený způsob, jakým se v té 
společnosti stylizuje, a pak už ztrácí kontakt 
s tím, co reálně jsou. Končí to často depre-
semi, sebepoškozováním, sebenenávistí, 
nenávistí k celé společnosti, i když ten člo-
věk vůbec netuší, proč to tak je. Dokud věci 
kolem queer identit budou tabu, tak se ten 
člověk bude jenom trápit. A pak je otázka, 
jestli je lepší mít sice ve společnosti lidi, kteří 
se brutálně trápí, ale zato jsou poslušní, což 
naoko pro majoritu vytváří pocit „bezpečí“, 
nebo jestli není lepší mít lidi, kteří jsou šťast-
ní, kteří dokáží vytvářet hezké věci pro spo-
lečnost, pro svoji rodinu, pro svoje blízké.
Ještě chci dodat, že věřím tomu, že když si 
tohle kdokoliv přečte nebo o tom přemýšlí, 
tak se toho hrozně bojí. Protože se pak ptá, 
kde je hranice těch věcí. My jsme naučení, že 
gendery jsou dva, jejich identity se nějak na-
plňují, a tak to je a to je to bezpečí. Ale to, že 
vytvoříte prostor, kde se queer lidé budou 
cítit bezpečněji, vás vůbec nemusí ohrožo-
vat. A jestli vás to ohrožuje, tak přemýšlejte, 
jestli jste v pohodě s tím, jak sami fungujete 
ve vztahu ke své sexualitě nebo trans aspek-
tům vaší osobnosti. Protože člověka, který 
je v pohodě, vůbec mentálně neohrožuje to, 
že někdo jiný žije nějakým způsobem. Ať si 
doma dělá každý co chce, stejně jako venku.

ROZHOVOR
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Ve čtvrtek 20. dubna byla na budově Základ-
ní školy Bohuslavice odhalena pamětní deska 
jednomu z jejích žáků Pavlu Svobodovi. Při 
této příležitosti otiskujeme článek Jiřího Dun-
děry, který vznikl ke stému výročí narození 
jednoho z kyjovských hrdinů.
Osud studenta práv Pavla Svobody, sestřele-
ného palubního střelce RAF, který přežil pět 
dnů v zimě na vlnách Severního moře, jediné-
ho Čecha, kterému se po opakovaném pokusu 
podařil útěk z nacistického zajateckého tábora 
i z nacistického vězení a ještě se zapojil aktivně 
do domácího odboje, by byl dobrým námětem 
na dobrodružný román. Kniha Josefa Rudolfa 
„Vítězové nad smrtí“ z roku 1948 zachytila vá-
lečné osudy Pavla Svobody, ale zmizela do 
stoupy, když její hrdina musel překročit hrani-
ce, tentokrát utíkal před totalitou komunistic-
kou. V roce 1993 vyšla kniha Čestmíra Sládka 
„Osudy palubního střelce“, ale jejího vydání se 
Pavel nedočkal, protože zemřel 8. ledna 1993 
v  Londýně. Pavel se narodil v   Bohuslavicích 
28. června 1916 v rodině železničáře Josefa 
Svobody, který měl sedm dětí – pět synů a dvě 
dcery. Když byl otec zaměstnán v  železniční 
stanici v  Zaječí, studoval Pavel na gymnáziu v  
Hustopečích. Po maturitě v  roce 1935 odešel 
na Právnickou fakultu Masarykovy univerzity 
v Brně a ubytoval se v Kounicových kolejích. 
Když osudného 17. listopadu 1939 přepadlo 
gestapo a jednotky SS studentské koleje 
v Praze, Příbrami a v Brně, chyběly mu pouze 
dva semestry do konce studia. V   Praze bylo 
ten den popraveno devět studentských funkci-
onářů a 18. listopadu ještě další tři. Celou akci 
řídil státní ministr K. H. Frank na přímý rozkaz 
Adolfa Hitlera. Nařídil uzavření všech vysokých 
škol a odeslání studentů vyšších ročníků do 
koncentračního tábora v Sachsenhausenu ne-
daleko Berlína. Do transportního vlaku byl 
s ostatními studenty surově nahnán i student 
práv Pavel Svoboda. Na ranním apelu 19. listo-
padu 1939 se sešlo 1172 „heftlinků“ (vězňů) 
v pruhovaných uniformách, s oholenou hlavou 
a označených číslem. Pavel se stal číslem 4225. 
Koncentrační tábor odhalil zrůdnou tvář nacis-
mu a Pavel se pevně rozhodl postavit se mu se 
zbraní v ruce, jakmile se odsud dostane. Příle-
žitost se naskytla dříve, než čekal. Před Váno-
cemi 1939 mělo být propuštěno domů na po-
kyn K. H. Franka několik studentů jako vstřícné 
gesto k  žádosti státního prezidenta Emila Há-
chy. 22. prosince 1939 byli studenti na „apelpla-
cu“ vyzváni, aby vystoupili z řady ti, kteří jsou 
nemocní. Přihlásili se jen tři a mezi nimi Pavel, 
ostatní se báli, že se chystá léčka. Další proto 
vybral lékař SS sám a k překvapení všech bylo 
dvacet pět studentů propuštěno a posláno 
domů. Museli se hlásit v pražském sídle gesta-
pa v Petschkově paláci a podepsat závazek 
mlčení pod hrozbou žaláře. Dlouho neváhal a 
na Nový rok překročil hranice protektorátu. 
Jeho společníky při útěku byli bratři Gustav a 
Josef Svobodovi z Kelčan a tři důstojníci. Pře-
chod připravil Pavlův strýc Štěpán Lunda z   
Bukovan, který pomohl už řadě běženců. Sku-
pina přespávala na evangelických farách a u 
slovenských vlastenců. Do Budapešti se vydali 
vlakem jako polští dělníci a jugoslávskou hrani-

ci překročili v noci za silného mrazu přes zamr-
zlou řeku Muru. V Českém domě v Záhřebu a 
na francouzském velvyslanectví v  Bělehradě 
byli vybaveni cestovními pasy. 26. ledna 1940 
se vydali přes Řecko do Istanbulu a francouz-
skou lodí do Bejrútu, kde čekali tři týdny na 
transportní loď, která převzala 250 čekajících 
Čechoslováků. Pluli nejprve do Alexandrie, pak 
do Alžíru a odtud teprve do přístavu v  Mar-
seille. Zde je přivítala pevnost cizinecké legie 
Saint Jean, kde byli všichni registrováni. Od 
překročení hranic uplynuly právě dva měsíce. 
Na pobřeží v  Agde se soustředilo více než de-
set tisíc vojáků a dobrovolníků, ze kterých se 
postupně vytvářela 1. čs. divize ve Francii. Pa-
vel se tu setkal s Kyjovjáky – poručíkem letec-
tva Vladimírem Nedvědem, mediky Janem 
Kudrnou a Karlem Macháčkem, Dr. Zdeňkem 
Vítkem a dalšími krajany. Nejprve byl přidělen 
k  dělostřelcům do Sigeanu, ale pak se přihlásil 
k  letectvu, protože už jako student absolvoval 
kurz v rámci akce „Tisíc pilotů pro republiku“. 
Než ale mohl absolvovat výcvik, obsadila hitle-
rovská vojska v dubnu 1940 Dánsko a Norsko, 
v květnu téhož roku Belgii, Lucembursko a Ho-
landsko. Následně vpadla do Francie, podruhé 
ve 20. století obešla Maginotovu linii a 14. červ-
na 1940 vstoupila do Paříže. Příměří mezi Ně-
meckem a Francií zastihlo Pavla Svobodu na 
útěku z   Bordeaux do přístavu Port Vendres, 
odkud se dostal evakuačním transportem do 
Anglie a 10. června 1940 přistál v Liverpoolu. 
Všichni evakuovaní Čechoslováci byli soustře-
děni do Cholmondeley Park, kde je čekal vzor-
ně připravený výcvikový tábor. V Anglii se řada 
našich vojáků podrobuje tvrdému výcviku 
střeleckému, navigačnímu a pilotnímu. Přechá-
zí k  RAF, která vytváří samostatné 310., 312., 
313. stíhací perutě a 311. peruť bombardovací, 
do které je zařazen i palubní střelec Pavel Svo-
boda. Pavel absolvoval 36 nočních operačních 
letů nad Německem a chybělo mu několik ho-
din, aby po ukončení cyklu dostal zaslouženou 
šestitýdenní dovolenou. Stačil se ještě před 
Vánocemi 1940 oženit s půvabnou Dánkou El-
len Petersonovou. Týden po svatbě ho stihla 
tragická událost. Při návratu z bombardování 
německého přístavu Wilhelmshafenu byl jeho 
Wellington KX-B zasažen nepřátelskou pal-
bou. Při nouzovém přistání na moři zahynul 
zadní střelec Rudolf Skalický, ostatní členové 
posádky se zachraňují v   gumovém člunu, ve 
kterém plují za mrazivého počasí bez jídla a 
pití. Pátý den plavby umírá Josef Mohr a Josef 
Tománek, kterého se podaří pohřbít do moře, 
ale na Mohra už jeho živí kamarádi nemají sil. 
Šestý den vyplaví polomrtvé trosečníky vlna 
na holandské pobřeží. Přežil pilot Alois Šiška, 
radiotelegrafista Josef Ščerba a palubní stře-
lec Pavel Svoboda. Zajatí letci jsou převezeni 
do nemocnice, kde nejprve bojují o život, pak o 
záchranu nohou před hrozící amputací. Po 
propuštění z nemocnice se Pavel Svoboda do-
stává do zajateckého tábora, ze kterého se 
opakovaně pokouší o útěk. Dvakrát je chycen, 
pak týdny vězněn. Teprve potřetí se mu podaří 
útěk z  tábora Stalag Luft III B z  Lansdorfu. 
Spolu s Kanaďanem Jamesem Vernonem Ba-
stablem si vyměnili uniformy a legitimace se 

dvěma britskými vojáky a přihlásili se na práci 
do Sudet. Po zdařilém útěku se dali na dlou-
hou cestu po nocích směrem na jih Protektorá-
tu k Pavlovu strýci Štěpánu Lundovi do Buko-
van. Zjistili, že Pavlův otec a jeho sestry jsou 
internováni v  táboře ve Svatobořicích, odkud 
byla pro nemoc propuštěna Pavlova matka. 
Pavel navázal kontakt se svým přítelem, stu-
dentem práv Antonínem Máčelem, a učitelem 
Jaroslavem Králem, kteří měli spojení na para-
gánskou skupinu CARBON kapitána Bogotaje. 
Skupina Carbon Bohuslavice navázala pomocí 
radiostanice kontakt s   Londýnem a Pavel s   
Vernonem nacházejí úkryt v   lesním bunkru. 
Skupině se podaří úspěšný shoz zbraní mezi 
Bohuslavicemi a Jestřabicemi. 14. dubna 1945 
ale dochází k   tragédii na chatě Vápenka na 
Kameňáku, kde měl Pavel schůzku se členy 
odbojové skupiny VELA a doprovázel ho Zde-
něk Skřivánek. V   chatě byli přítomni Narcis 
Ištok, Rafael Havlíček, František Škop, Vladimír 
Grufík a Jiří Pirdek. Chata byla obklíčena naci-
stickým Jagdkommandem, muži mučeni a na-
házeni do chaty, která byla zapálena pancéřo-
vými pěstmi. Pavla zachránila britská uniforma 
a falešná legitimace britského letce. Dostal se 
nejprve na gestapo do Uherského Hradiště, a 
pak do Kounicových kolejí v  Brně, odkud se 
mu podařilo utéct několik dnů před koncem 
války, když se připletl mezi vězně, kteří měli 
být propuštěni. Konec války ho zastihl v party-
zánské skupině v okolí Velké Bíteše. Po válce 
se vrátil za svou ženou Ellen do Anglie, aby 
uviděl poprvé svého syna Andrewa, který se 
narodil v době jeho zajetí v Německu. Dodělal 
si práva a spolu se svou ženou se odstěhoval 
do Brna, kde byl zaměstnán na správě letiště. 
Přišel ale únor 1948, kdy začali být západní vo-
jáci šikanováni a řada z nich skončila v kriminá-
le nebo v uranových dolech. Pavel proto nejpr-
ve odeslal manželku Ellen, syna Andrewa a 
malou dcerku Dagmar, která se narodila už 
v Československu, k návštěvě rodiny v Dánsku, 
aby se pak s  kamarádem Mirkem Cichrou, 
účastníkem protinacistického odboje, vydal do 
Rakouska, kam se dostal přes řeku Moravu ze 
slovenské strany. Ve Vídni mu ale uprostřed 
sovětské zóny perforoval žaludeční vřed. Díky 
kamarádu Mirkovi se dostal do francouzské 
nemocnice, a pak ho ještě čekal útěk ze sovět-
ské zóny přes Německo do Dánska. Usadil se v  
Anglii, kde pracoval jako manažer a oba syno-
vé se stali právníky. Po roce 1989 se dočkal re-
habilitace, navštívil svoji rodinu v   Bohuslavi-
cích i své přátele. Umírá 8. ledna 1993 
v Londýně. Byl to vlastenec a hrdina, na které-
ho by se nemělo zapomenout. 

Jiří Dunděra 

Osudy palubního 
střelce RAF Pavla Svobody

Z HISTORIE
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Výběr mateřské školy zákonným zástupcem dítěte nemusí odpovídat spádové oblasti, pokud to dovolují kapacitní možnosti vybrané školy. V případě, že je k

předškolnímu vzdělávání pro následující školní rok přihlášeno více dětí, než kolik může mateřská škola přijmout, rozhoduje o přijetí dětí ředitel mateřské školy.

Ředitelství mateřských škol a MěÚ Kyjov, odbor školství a kultury

dětí do mateřských škol města Kyjova proběhne

10. a 11. května 2023 od 7.00 do 16.00 hodin.

Zápis se týká dětí, které nastoupí do MŠ od 1. 9. 2023 nebo v průběhu školního roku 2023/2024. Rodiče jsou povinni přihlásit dítě

narozené v termínu od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018 k povinné předškolní docházce do MŠ.

Všechny tiskopisy potřebné k vyřízení přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání jsou přístupny zákonným zástupcům na webu jednotlivých

mateřských škol.

Apelujeme na zákonné zástupce, aby žádali o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání pouze do jedné MŠ.

K zahájení správního řízení je třeba:

- vyplněný tiskopis žádosti o přijetí,

- evidenční list potvrzený pediatrem nebo potvrzení pediatra o zákonem stanovených očkování dítěte,

- kopie zprávy školského poradenského zařízení (SPC, PPP), pokud byla vydána,

- předložení rodného listu dítěte a občanského průkazu zákonného zástupce k ověření údajů.

Podle obecně závazné vyhlášky města Kyjova č. 2/2021 jsou v Kyjově pro zápis dětí do mateřských škol stanoveny školské obvody, které

tvoří následující ulice:

Dr. Joklíka

Fügnerova

Havlíčkova

Jiráskova

Jungmannova

Jurovského

Kollárova

Krátká

Masarykovo náměstí

Mezi Mlaty

Na Trávníkách

Nerudova

Příční

Riegrova

Strážovská

třída Palackého

Tyršova

Václava Bzeneckého

Vrchlického

Chmelenec

Jalovcová

Janáčkova

Karla Čapka

Koliba

Květná

Mezivodí

Mlýnská

Nětčická

Růžová

Sídliště Klínky

Sídliště Za Stadionem

Sídliště Zahradní

Sv. Čecha

U Parku

Yvetotská

Čelakovského

Čeložnická

Dobrovského

Husova

Kostelecká

Lidická

Luční

Nádražní

náměstí Hrdinů

Pod Kohoutkem

Pod Lipami

Pod Vinohrady

Pod Zvonicí

Polní

Sídliště M. Švabinského

Smetanova

Svatoborská

třída Komenského

U Malšinky

Vinohrady

Žižkova

Bezručova

Brandlova

B. Němcové

Dvořákova

J. Úprky

Klvaňova

Köhlerova

Moravanská

Seifertovo náměstí

Sídliště U Vodojemu

Tichá

U Sklepů

Újezd

Urbanova

e) Školský obvod pro mateřskou

školu vykonávající činnost pod

Mateřskou školou Boršovská,

příspěvkovou organizací města

Kyjova se sídlem Boršovská 3241,

Kyjov tvoří ulice:

Boršovská

Bukovanská

Ivana Javora

Severní

Školní

Za Humny

f) Školský obvod pro mateřskou

školu vykonávající činnost pod

Základní školou a Mateřskou

školou Kyjov - Bohuslavice,

příspěvkovou organizací města

Kyjova se sídlem Bohuslavice

4177, Kyjov tvoří Bohuslavice

tvoří:

Místní část Bohuslavice

a) Školský obvod pro mateřskou

školu vykonávající činnost pod

Mateřskou školou Střed,

příspěvkovou organizací města

Kyjova se sídlem Mezi Mlaty 2,

Kyjov tvoří ulice:

b) Školský obvod pro mateřskou

školu vykonávající činnost pod

Mateřskou školou Nádražní,

příspěvkovou organizací města

Kyjova se sídlem Nádražní 829,

Kyjov tvoří ulice:

c) Školský obvod pro mateřskou

školu vykonávající činnost pod

Mateřskou školou Za Stadionem,

příspěvkovou organizací města

Kyjova se sídlem Sídliště Za

Stadionem 1224, Kyjov tvoří ulice:

d) Školský obvod pro mateřskou

školu vykonávající činnost pod

Základní školou a Mateřskou

školou Dr. Joklíka, příspěvkovou

organizací města Kyjova se

sídlem Sídliště U Vodojemu 1261,

Kyjov tvoří ulice:

Zápis bude prováděn prezenční formou

v budově příslušné MŠ.
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KULTURNÍ POZVÁNKY

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO

Úterý 2. 5. v 18:00, divadelní sál
DECHOVÁ HUDBA VINAŘINKA
Nově živě s Českým rozhlasem
Koncerty Seriálu dechových hudeb 
2023 jsou živě přenášeny Českým 
rozhlasem Brno a provázeny známým 
rozhlasovým moderátorem Jiřím Ko-
kmotosem. Dechová hudba Vinařinka 
byla založena  v roce 1984  Stanisla-
vem Žůrkem. Po úmrtí kapelníka v 
roce 1997 kapela už tolik nehrávala 
jako dříve. Před pár lety však svou čin-
nost znovu obnovila. Nynějším kapel-
níkem je Stanislav Žůrek mladší.

Středa 3. 5. od 7:00, před Domem
kultury a v městské tržnici
FARMÁŘSKÉ TRHY
Srdečně vás zveme na farmářské trhy, 
na kterých bude tradiční nabídka roz-
šířena o výrobce a řemeslníky nabí-
zející produkty s regionální značkou 
kvality. Další farmářské trhy se usku-
teční v termínech 7. 6., 6. 9., 4. 10.

Středa 3. 5. v 17:00, divadelní sál
TANEČNÍ KONCERT ŽÁKŮ TANEČ-
NÍHO OBORU ZUŠ KYJOV
k  poctě české hudby se Slováckou 
suitou Vítězslava Nováka inspirova-
nou malebností našeho kraje. 

Neděle 7. 5. v 18:30, divadelní sál
FRIŠKA SLAVÍ 20 LET
Je to dvacet let, kdy se v Kyjově slavil 
Slovácký rok 2003, kde poprvé v po-
řadu „Jsme dobří“ zahrála cimbálová 
muzika Kyjovánek. Za tu dobu se mu-
zice změnil nejen název, ale i spousta 
dalších věcí – dospěli jsme, částečně se 
oženili a hlavně zmoudřeli. Srdečně vás 
zveme, abyste s námi přišli oslavit naše 
druhé kulaté výročí! V pořadu vystoupí 
pěvecká stálice, která nás provází od 
prvopočátku - Václav Horák, soubory 
a sbory, se kterými jsme spolupraco-
vali a spolupracujeme - ExKyjovánek, 
Folklorní soubor Salajka z Dambořic, 
Ženský sboreček Koňadra z Vracova, 
taneční skupina Sešlisa a další. Veče-
rem provede David Pavlíček. Po skon-
čení pořadu bude pokračovat beseda 
u cimbálu až do ranního kuropění. 

Sobota 27. 5. 11:00 – 21:00,
Masarykovo náměstí
HAMBURGER FEST
První burgerový festival v Kyjově! Pře-
hlídka hamburgerů na všechny způso-
by a dalších gastronomických lahůdek 
od nejlepších českých foodtrucků na 
Masarykově náměstí. V doprovodném 
programu vystoupí kapela Křídla, The 
Muzzles, součástí bude relax zóna, 
dětská zóna, soutěže.

Neděle 28. 5. v 17:00, Masarykovo náměstí
KÁCENÍ MÁJE
se Slováckým souborem Kyjov.

Připravujeme:
5. 6. 19:30 CONCENTUS MORAVIAE 
– Erich Höbarth (housle), Barbara  
Maria Willi (cembalo) – Zámek Milotice.  
Virtuózní svět houslových sonát kro-
měřížského archivu v  překrásném 
Freskovém sále milotického zámku.
7. 6. 7:00 – 15:00 FARMÁŘSKÉ TRHY
22. 6. 19:30 CONCENTUS MORAVIAE 
– Capella Ornamentata – kostel Na-
nebevzetí Panny Marie v Kyjově. Sou-
bor Capella Ornamentata a Dagmar 
Šašková (soprán) představí unikátně 
dochované kompozice z kůru kromě-
řížského kostela sv. Mořice uložené na 
arcibiskupském zámku.
14. 7. Žalmanův folkový Kyjov - folkový 
festival / letní kino Kyjov
VOJTA NEDVĚD A TIE BREAK, ŽAL-
MAN, PŘÍSTAV, FOLK TEAM, LUCIE 
DOBROVODSKÁ & PAKA
10. - 13. 8. SLOVÁCKÝ ROK V KYJOVĚ 2023
Slovácký rok – největší folklorní udá-
lost, která se stejně jako olympijské 
hry opakuje jen jednou za čtyři roky. 
Brány královského města Kyjova se 
milovníkům tradic, lidové hudby, písní, 
tanců a především skvělé zábavy ote-
vřou letos v srpnu už po jednadvacáté.

KINO PANORAMA

Rezervované vstupenky je nutné si vy-
zvednout  nejpozději 30 minut před za-
čátkem promítání. Včas nevyzvednuté 
rezervace jsou automaticky zrušeny. Zru-
šené vstupenky mohou být prodány pří-
padným zájemcům o dané představení.
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

BIJÁSEK
Středa 3. 5. v 15:30
KOCOUR V BOTÁCH: 
POSLEDNÍ PŘÁNÍ
USA/2022, animovaný, komedie/režie: 
Joel Crawford, Manuel Mercado, 101 
minut, české znění. Když máte k dis-
pozici devět životů, tak vám na tom, 
že tu a tam něco odskáčete, vůbec 
nezáleží, zvlášť když jste legendární 
hrdina, který se dobrovolně vrhá do 
těch nejbláznivějších dobrodružství. 

Středa 3. 5. v 19:00
ON SE BOJÍ
USA/2023, drama, horor, komedie/
režie: Ari Aster, 179 minut, titulky, ne-
vhodné do 15 let. Beau se bojí – živo-
ta, světa a především své mámy. Na 
cestě na rodinnou návštěvu je vtažen 
do nečekané spirály absurdních udá-
lostí, které si nedokázal představit ani 
v těch nejtemnějších snech. 

Čtvrtek 4. 5. v 16:30/dab, pátek 5. 5. ve 
20:00/dab/3D, sobota 6. 5. v 16:30/dab, 
pátek 12. 5. ve 20:00/tit, sobota 13. 5. 
v 16:30/dab, pátek 19. 5. v 16:30/dab/3D
STRÁŽCI GALAXIE: VOLUME 3
USA/2023, akční, dobrodružný, sci-fi/ 
režie: James Gunn, 150 minut, nevhod- 
né do 12 let. Oblíbená parta vesmír-
ných ztroskotanců se zabydluje na 
Kdovíkde. Jejich spokojený život však 
brzy naruší ozvěny Rocketovy bouřli-
vé minulosti. 

Čtvrtek 4. 5. ve 20:00, neděle 14. 5. ve 20:00
BUĎ CHLAP!
ČR/2023, komedie, dobrodružný/re-
žie: Michal Samir, 96 minut, přístupný. 
Dobrodružná komedie o jednom se-
tkání, které změní život hned několi-
ka lidem. O nenaplněné dětské lásce  
a odhodlání udělat pro ni cokoliv. 

Pátek 5. 5. v 17:30
KRÁSNÁ KATASTROFA
USA/2022, romantický, drama/režie: 
Roger Kumble, 105 minut, titulky, ne-
vhodné do 15 let. Romantické drama 
natočené podle knižní předlohy od Ja-
mie McGuirea. Abby věří, že si dokáza-
la vybudovat dostatečnou vzdálenost 
mezi sebou a svou temnou minulostí, 
ale její cestu k novému začátku zkříží 
rebel a polykač holek na jednu noc.

Sobota 6. 5. ve 20:00
SISU
Finsko/2023, válečný, akční/režie: Jal-
mari Helander, 91 minut, titulky, ne-
vhodné do 15 let. Na sklonku druhé svě-
tové války najde osamělý prospektor 
(Jorma Tommila) v divočině Laponska 
na severu Finska bohatou zlatou žílu. 
Když se s nově nalezenou kořistí vydá 
na cestu do nejbližšího města, narazí 
na ustupující oddíl nacistických vojáků, 
který chce zlato zabavit.  

Neděle 7. 5. v 15:00
MIA A JÁ VE FILMU
Německo/2023, animovaný, dobro-
družný, rodinný/režie: Adam Gunn, 82 
minut, české znění. Mia jede na léto 
k  dědečkovi, kde chce zapomenout 
na ztrátu rodičů. Svou kouzelnou kni-
hu si samozřejmě vzala s  sebou. Její 
magický náramek a zároveň portál do 
knihy se jednoho dne rozzáří.

Neděle 7. 5. v 17:30
ŽIVOT KOTĚTE
Francie/2023, rodinný, dobrodružný/
režie: Guillaume Maidatchevsky, 83 
minut, dabing, přístupný. Desetiletá 
Clémence a Vrnilka, její mourovaté 
koťátko, odjíždějí z Paříže na prázd-
niny do Vogéz. Příhody a nečeka-
ná setkání, které Clémence a Vrnilka 
na venkově zažijí, změní jejich život.  
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Na venkově Vrnilka objeví svobodu a 
přírodu, ale také nebezpečí života da-
leko od města.

Neděle 7. 5. ve 20:00
SMRTELNÉ ZLO: PROBUZENÍ
USA/2023, horor/režie: Lee Cronin, 97 
minut, titulky, nevhodné do 15 let. Sní-
mek od tvůrců hororové klasiky EVIL 
DEAD přesouvá děj z lesů do města 
a vypráví zvrácený příběh dvou odci-
zených sester, jejichž shledání přeruší 
probuzení démonů posedlých masem.

BIOSENIOR
Středa 10. 5. v 16:00
OSTROV
ČR/2023, komedie, dobrodružný, ro-
mantický/režie: Rudolf Havlík, 100 mi-
nut, nevhodné do 12 let. Dobrodružná 
romantická komedie vypráví o jedné 
katastrofální dovolené, která pro dva 
rozhádané manžele skončí několika-
měsíční robinsonádou na opuštěném 
tropickém ostrůvku. 

Středa 10. 5. v 19:00
FALCON LAKE
Kanada/2023, romantický, drama, my-
steriózní/režie: Ari Aster, 100 minut, 
titulky, nevhodné do 12 let. Stydlivý 
třináctiletý Bastien přijíždí s  rodiči na 
letní dovolenou k  jezeru Falcon Lake. 
V krajině, která je občas idylická a ob-
čas přízračná, potkává o tři roky starší 
dívku Chloé. Vzniká mezi nimi nerov-
nocenný vztah, který nejasně balancu-
je mezi romantikou a manipulací. 

Čtvrtek 11. 5. v 16:30
JOHN WICK: KAPITOLA 4
USA/2023, thriller, akční, kriminální/
režie: Chad Stahelski, 169 minut, ti-
tulky, nevhodné do 15 let. John Wick 
(Keanu Reeves) odhalí cestu, jak po-
razit Nejvyšší radu. Než se mu však 
podaří získat svobodu, musí čelit  
novému nepříteli, který má mocné 
spojence po celém světě. 

Čtvrtek 11. 5. ve 20:00
INVALIDA
SR/2023, komedie/režie: Jonáš Kará-
sek, 100 minut, nevhodné do 15 let, ti-
tulky. Divoké devadesátky. Šusťákové 
soupravy, pestrobarevná saka, velké 
kazeťáky, videopřehrávače, kýčovitá 
techno hudba, videopůjčovny na kaž-
dém kroku, nové společenské poměry, 
záplava různých podvodníků, začínají-
cí organizovaný zločin.  

Pátek 12. 5. v  17:30, sobota 13. 5. ve 
20:00, neděle 14. 5. v 17:30, neděle 21. 
5. v 17:30, čtvrtek 25. 5. ve 20:00
ŽIVOT PRO SAMOUKY
ČR/2023, komedie /režie: Jitka Ru-
dolfová, 90 minut, nevhodné do 12 let. 

Život po čtyřicítce s nadhledem a po-
řádnou dávkou sarkasmu přináší ko-
medie s Janou Plodkovou v ústřední 
roli od producentů úspěšné Střídavky. 
Hlavní postava Klára umí být ve čty-
řiceti pořád stejně nejistá a zmatená 
jako v osmnácti, jenom už to nevypa-
dá tak roztomile. 

Neděle 14. 5. v 15:00, čtvrtek 25. 5. v 17:30
SUPER MARIO BROS. VE FILMU
USA/2023, animovaný, komedie/re-
žie: Aaron Horvath, Michael Jelenic, 
92 minut, české znění. Sourozenci 
Mario a Luigi sní o tom, že povedou 
nejlepší instalatérskou firmu v New 
Yorku, což jim zatím moc nevychází. 
Možná právě proto jsou ochotní vrhat 
se i do úkolů, které jsou zjevně nad je-
jich nepatrné síly.

Čtvrtek 18. 5. v 17:00/dab, pátek 19. 5. 
ve 20:00/tit, sobota 20. 5. v  17:00/
dab, sobota 27. 5. ve 20:00/dab
RYCHLE A ZBĚSILE 10
USA/2023, akční/režie: Louis Leterrier, 
129 minut, nevhodné do 12 let. „Když 
jsme točili první film, byl to malý rodin-
ný film, který vznikal v uličkách Los An-
geles. Nikoho z nás nenapadlo, že se ve 
finále budeme prohánět po celém svě-
tě. A že pro nás bude nejdůležitějším 
tématem rodina,“ vypráví producent  
a hlavní hvězda ságy Vin Diesel. Desátý 
díl bude vyvrcholením celé ságy.

Čtvrtek 18. 5. ve 20:00
NOC 12.
Francie/2023, kriminální, drama, thri-
ller/režie: Dominik Moll, 115 minut, ti-
tulky, nevhodné do 15 let. V justiční 
policii se všichni vyšetřovatelé dříve či 
později setkají se zločinem, který ne-
jsou schopni vyřešit a který se pro ně 
stane posedlostí. Pro kapitána Yohana 
Vivese (Bastien Bouillon) je to vraž-
da Clary Royer (Lula Cotton-Frapier). 
Jistota je jen jedna: zločin byl spáchán 
v noci dvanáctého. 

Sobota 20. 5. ve 20:00, sobota 27. 5. v 17:30
ZNOVU SE ZAMILOVAT
USA/2023, romantický, komedie, dra-
ma/režie: Jim Strouse, 102 minut, titul-
ky, nevhodné do 12 let. Mira Rayová se 
vyrovnává se ztrátou svého snouben-
ce a posílá několik romantických zpráv 
na jeho staré mobilní číslo, aniž by vě-
děla, že číslo bylo přiděleno k novému 
pracovnímu telefonu Roba Burnse.  

Neděle 21. 5. v 15:00
MYŠKA PATTIE: NA VLNÁCH 
DOBRODRUŽSTVÍ
Francie/2023, animovaný, dobro-
družný, komedie/režie: David Alaux, 
95 minut, české znění. Rozzlobit ně-
kterého z bohů ve starověkém Řecku  

rozhodně není dobrý nápad. A stár-
noucí slavný hrdina Jason právě po-
řádně naštval samotného boha moří 
Poseidona. Zvídavou a neposednou 
myšku Pattie a jejího neohrabaného 
kočičího kamaráda Sama tak čeká 
hodně nebezpečný úkol. 

Neděle 21. 5. ve 20:00
SLUŽKA
SR/ČR/2023, drama, historický/režie: 
Mariana Čengel Solčanská, 110 minut, 
nevhodné do 12 let. Mladičká Anka 
odjíždí ze Slovenska pracovat jako 
služka do panského domu v Praze. 
Toto třpytivé velkoměsto rakousko-
-uherské monarchie v sobě skrývá 
nadpozemský život, který ale Anka 
nikdy neokusí. 

BIOSENIOR
Středa 24. 5. v 16:00
KUCIAK: VRAŽDA NOVINÁŘE
Dánsko/Česko/USA/2023, dokument/ 
režie: Matt Sarnecki, 102 minut, ne-
vhodné do 12 let. Chladnokrevná 
vražda investigativního novináře Jána 
Kuciaka a jeho snoubenky Martiny 
Kušnírové v únoru 2018 otřásla nejen 
Slovenskem. Proč museli zemřít?  

Středa 24. 5. v 19:00
KATEDRÁLA
SR/2023, dokument/režie: Denis Dob-
rovoda, 87 minut, titulky, přístupný. 
Píše se rok 1961 a 28 letý Justo Galle-
go se rozhodne, že v malém městě 
na předměstí Madridu postaví katedrá-
lu. Příštích 60 let svého života věnuje 
veškerý svůj čas a energii její stavbě. 

Pátek 26. 5. v 17:30, neděle 28. 5. ve 20:00
MUŽ, KTERÝ STÁL V CESTĚ
ČR/Ukrajina/Litva/2023, drama, his-
torický, životopisný /režie: Petr Niko-
laev, 120 minut, nevhodné do 12 let. 
Výpravný film režiséra Petra Niko-
laeva s příběhem hrdinství a vzdoru 
Františka Kriegla, muže, který se vze-
přel moci sovětského impéria a posta-
vil se mu do cesty. Lékař a vrcholný 
politik František Kriegel byl jednou z 
tváří pražského jara. 

Pátek 26. 5. ve 20:00
SAINT SEIYA: RYTÍŘI ZVĚROKRUHU 
- POČÁTEK
USA/Japonsko/2023, dobrodružný, 
akční, drama/režie: Tomek Baginski, 
cca 120 minut, titulky, nevhodné do 12 
let. Film natočený podle mezinárodně 
úspěšného anime přivádí ságu Saint 
Seiya poprvé na velké plátno. Seiya 
(Mackenyu), svéhlavý pouliční teen-
ager, tráví čas boji o peníze, zatímco 
pátrá po své unesené sestře.  
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Neděle 28. 5. v 15:00
MYŠKA A MEDVĚD NA CESTÁCH
Francie/2023, animovaný, dobrodružný, 
rodinný/režie: Julien Chheng, Jean-Chris-
tophe Roger, 80 minut, české znění. I když 
jsou různě velcí, jeden je upovídaný a dru-
hý místo povídání raději hraje na housle či 
harmoniku, jsou medvěd Ernest a myška 
Celestina nerozlučnými kamarády. 

Neděle 28. 5. v 17:00
MALÁ MOŘSKÁ VÍLA
USA/2023, rodinný/režie: Rob Marshall, 
137 minut, přístupný, české znění. Pří-
běh Ariel, překrásné a zvídavé mladé 
mořské víly toužící po dobrodružství. 
Nejmladší a zároveň nejsvéhlavější z 
dcer krále oceánů Tritona touží poznat 
svět na souši, a tak vyplouvá na hladinu. 

Středa 31. 5. v 19:00
PŘEDTÍM, NYNÍ A POTÉ
Indonésie/2023, drama/režie: Kamila 
Andini, 103 minut, titulky, nevhodné 
do 12 let. Šedesátá léta byla v Indoné-
sii obdobím dramatických politických 
změn a nepokojů, kdy Suhartův puč 
svrhl Sukarna a vedl k násilným proti-
komunistickým čistkám. Nana, něžná 
a krásná mladá žena, byla touto situa-
cí těžce zasažena. 

RADNIČNÍ GALERIE

HÝLOM, HÁLOM KYJOVE ANEB 
JÍZDA KRÁLŮ VE FOTOGRAFIÍCH 
A OBRAZECH
Vernisáž v úterý 16. 5. v 17:00 
V programu vystoupí CM ZUŠ KYJOV 
pod vedením Petra Petrů. 

ZŠ J. A. KOMENSKÉHO KYJOV

Čtvrtek 4. 5. od 14:30 do 17:30,
budova Újezd 
10 LET SPOLU
K výročí 10 let od sloučení škol pořádá 
ZŠ J. A. Komenského DEN OTEVŘE-
NÝCH DVEŘÍ. Připraveny jsou pro děti 
dílničky a pro všechny návštěvníky 
workshopy, přednášky, kulturní pro-
gram i prohlídka školy.

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM

16. 4. - 23. 7., nová budova muzea
CHŘIBY POHLEDEM JIŘÍHO BLAHY
Výstava o revírníkovi Jiřím Blahovi, 
objeviteli čeložnických mohyl. 
1. a 8. 5. je Vlastivědné muzeum Kyjov 
ZAVŘENO

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Středa 3. 5. od 17:00, přednáškový sál
Doc. PhDr. Jarmila Bednaříková, CSc.: 
PROČ ZANIKLA ŘÍMSKÁ ŘÍŠE? 
Doc. PhDr. Jarmila Bednaříková, CSc. 
povede zajímavou přednášku s podti-
tulem „Jak se vlastně antické římské 
impérium přeměnilo ve středověkou 
Evropu?“ 

Středa 10. 5. v 17:00, studovna-čítárna
LiStOVáNÍ: HISTORKY Z TINDERU 
Účinkují Lucie Macháčková a Lukáš Hejlík. 

Úterý 16. 5. v 17:00, přednáškový sál
IVO PLŠEK: SOUČASNÉ JAPONSKO 
Japanolog a odborný asistent na 
MUNI Brno bude v rámci fotopřednáš-
ky hovořit o současném Japonsku. 

Středa 17. 5. v 16:00, pobočka Bohuslavice 
FRANTIŠEK PAVLICA: VERNISÁŽ 
VÝSTAVY BAREVNÉ LITOGRAFIE 
Vernisáž proběhne 17. 5. od 16:00. 
Výstava bude ke zhlédnutí do 29. 6. 
2023, každý čtvrtek 13:00 – 17:00.

Středa 31. 5. v 17:00, studovna-čítárna
LÉKAŘSKÁ PŘEDNÁŠKA: 
Skalpel, prosím 
Hostem bude MUDr. Jozef Andel, pri-
mář chirurgie, který představí právě 
chirurgii jako základní obor medicíny 
a královskou disciplínu. 

JAZZKLUBKYJOV

Sobota 27. 5. ve 20:30, Hostinec Jančovka 
MARTA KLOUČKOVÁ QUARTET
Koncert projektu "Jazz v Kostce"
Marta Kloučková je multižánrová zpě-
vačka, textařka a skladatelka působící 
na české jazzové scéně.  Její kvartet 
tvoří   hudebníci patřící k tuzemské 
jazzové špičce (Vít Křišťan – piano, 
Jan Fečo – bass, Marek Urbánek – 
drums). Na podzim roku 2018 této se-
stavě vyšlo autorské album s názvem 
Loving Season (Hevhetia), na kterém 
hostují kytarista David Dorůžka a sou-
bor Clarinet Factory. 

Sobota 3. 6. ve 20:30, Klub Nětčice
FOUR IN BLUE
Koncert v rámci festivalu "XXIV 
CZ&SK HELLO JAZZ WEEKEND"
Kvarteto je inspirováno oním nesmr-
telným soundem Blue Note raných 
šedesátých let, syceným blues a soul 
jazzem, především pak ikonickými na-
hrávkami Krále hammondek Jimmyho 
Smithe z roku 1960. Four In Blue se 
postupně posouvalo směrem k vlastní 
tvorbě, ovšem  šedesátkový  duch se 
nevytratil. Členy kvarteta jsou tenor-
saxofonista  Radek  Zapadlo, kytaris-
ta Vilém Spilka, hráč na hammondky 
Vladan  Ronner  a bubeník  Petr  Ture- 
ček. V současnosti s kapelou spolu-
pracuje také zpěvák Ondřej Konrád.

STAVĚDLO KYJOV

28. 5., 10:00 – 17:00 
ŽELEZNICE NA KYJOVSKU 
Po několika letech zásadně doplněná 
výstava o železnici v našem regionu 
a samozřejmě i naše modelové kole-
jiště H0 v expozici Stavědlo na ulici 
Komenského u železničního přejezdu.

OTEVŘENÉ SKLEPY KYJOVSKA

9. ročník Otevřených sklepů Kyjovska 
se uskuteční 10. 6. Celkem 29 vinařů 
a vinařství nabídne svá vína návštěv-
níkům, kteří se mohou svézt koňským 
povozem, poslechnout zpěvy muž-
ských sborů a především ochutnat 
nejlepší vína našeho regionu. Vystou-
pí dětský folklorní soubor Kyjovánek a 
ženský sbor Tragačnice. Začátek akce 
je ve 13:00 a ukončení ve 20:00. Večer 
můžete posedět ve stanech na Šištótě 
nebo na kyjovském náměstí při dob-
rém vínu a cimbálové muzice. 

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ 
PRO DĚTI A MLÁDEŽ

KLUB BÁRKA
Najdete nás za plátnem letního kina, 
na adrese Sv. Čecha 1429/4b, tel.: 
777 128 849, nebo e-mail: barka@ky-
jov.charita.cz.
Program klubu na měsíc květen
Téma měsíce: láska a přátelství
Akce:
10. 5. - výroba keramiky 
24. 5. - malba na plátno
Otevírací doba klubu: po - pá 13:00 – 
17:00
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KNIHY / SPORT

V Kyjově aktuálně probíhá další tréninková sezóna. Tré-
ninkové jednotky se konají každou středu od 17:00 do 
19:00 v tělocvičně Základní školy J. A. Komenského na 
Újezdě. Na trénincích se věnujeme všeobecné koordi-
nační průpravě, kdy pracujeme s co nejširším spektrem 
pomůcek (koordinační žebříky, bedýnky, kužely, ter-
če, překážky, bosu, kruhy, švihadla, lano a různé druhy 
míčů). Snažíme se každou tréninkovou jednotku připra-
vit tak, abychom v dětech probudili soutěživost a chuť 
zlepšovat se. Učíme je správně proběhnout koordinační 
žebřík, vyskočit na bosu, proběhnout překážkovou drá-
hu, házet a chytat míče, skákat přes švihadlo. Každá 
tréninková jednotka má určité zaměření, někdy se více 
věnujeme koordinaci, potom zase více házení a chytání 
míčů, někdy je naplánováno více soutěží, jindy do trénin-
ku zařadíme tenisovou průpravu nebo děti běží překáž-
kovou dráhu na čas. Snažíme se, aby tréninky byly pest-
ré, měly energii, tempo, nasazení a co nejvíce děti bavily.

Pokud máte zájem o tenis, neváhejte se přidat k trénin-
kům, které budou probíhat na tenisových kurtech TJ So-
kol Kyjov ve čtvrtek od 16:00 do 17:00, v pátek od 15:30 
do 16:30 (první skupina) a od 16:30 do 17:30 (druhá sku-
pina).
První ročník letního kempu se uskuteční v Kyjově v ter-
mínu 24. - 28. 7. (Kemp pohybu, her a zábavy). Tenisový 
kemp bude probíhat v termínu 21. - 24. 8. Podrobné in-
formace o kempech jsou k dispozici na webových strán-
kách www.deti-v-pohybu.cz v sekci kempy 2023.
Navíc se můžete opět těšit na Den dětí 10. 6., Rozloučení 
s prázdninami 26. 8. v areálu SK SPARTAK Svatobořice-
-Mistřín a na Vánoční večírek pro děti i rodiče, který se 
uskuteční 9. 12. 2023 v KD ve Svatobořicích.
Přijďte se zapojit do sportovních aktivit v Kyjově a užijte 
si s námi spoustu zábavy a pohybu!

Oldřich Pintera, DĚTI v pohybu

Sportovní akademie 
DĚTI V POHYBU pokračuje v činnosti

SPORT

KNIŽNÍ NOVINKY
ZÁSNUBNÍ PRSTEN / Vlastimil Vondruška (240 stran)
Zásnuby bez prstenu jsou sice smutné, ale možné. Nicméně svatba s prstenem, ale bez snoubenky, to je 
věc těžko myslitelná. A přece k ní na Starém Městě pražském došlo. Tuhle podivnou zápletku musí řešit 
Jiří Adam z Dobronína v souvislosti s nevysvětlitelným zmizením tří dívek a několika mordy. Naštěstí má 
k ruce svou služebnou Rozárku, která se umí v ženské společnosti vyptávat.

MOZAIKOU ÍRÁNU: S PRŮVODKYNÍ 
PO FASCINUJÍCÍ ZEMI PLNÉ KONTRASTŮ / Lenka Hrabalová (376 stran)
Cestopis od íránistky a arabistky Lenky Hrabalové, která žila a studovala v Maroku, Íránu, 
Tunisku a Jordánsku. Autorka se pokouší představit zemi co nejkomplexněji. V úvodní 
části Na křižovatce dějin se věnuje zajímavým obdobím íránské historie, v kapitole Ti-
síce  tváří  Islámské republiky se zabývá náboženskými skupinami, ale také sexualitou 
či islámskými zákony. Třetí část seznamuje čtenáře s různými regiony Íránu a s jejich 
specifiky. A nechybí ani kapitola, která láká do íránských ulic, třeba na nejlepší speciality.

KLEKÁNICE / Tereza Bartošová (190 stran)
V malé středočeské vesnici se ztratilo děvčátko. Rozbíhá se zběsilé pátrání. Utekla? Stala se obětí kru-
tého zločinu nebo si pro ni sáhla kostnatá ruka klekánice z minulosti?

foto: DĚTI v pohybu
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KULTURA

Na úvod letošního již 30. ročníku se v sobotu 13. 5. pojede tradiční kritérium 
městem Kyjov. Trať vede po rychlém a technickém okruhu o délce 1500 m. 
Start a cíl je v ul. Komenského u Kyjovského pivovaru. Pořadatelé žádají 
občany Kyjova a dotčených ulic o součinnost a strpení. Dopravní omezení 
bude trvat od 10.00 hodin asi do 18.30 hodin. Bude vyznačena objízdná trasa 
a nastanou krátké přestávky, kdy bude obyvatelům umožněn výjezd a vjezd 
po směru závodu. Vše najdete v informačních letácích, které Vám budou 
doručeny (viz tabulka). 

V neděli 14. května se silniční závod vrací na klasickou zvlněnou trať o délce 15 
km Kyjov - Hýsly - Moravany - Kostelec - Kyjov. Slavnostní start 1. vlny mládeže 
proběhne již v 9.00 hod, další vlna bude startovat cca v 11.00 hodin. Start 
kategorie Elite mužů proběhne ve 14.15 hodin v ul. Komenského u Kyjovského 
pivovaru. Závody budou probíhat na již uvedeném okruhu, cíl všech
kategorií bude u ZŠ Komenského v ul. Ujezd v Kyjově. Okruh bude jednosměrně 
uzavřen. Obyvatelům Hýsel, Moravan a Kostelce bude vjezd umožněn na 

NA KOLE REGIONEM NA KOLE REGIONEM 
KYJOVSKÉHO SLOVÁCKAKYJOVSKÉHO SLOVÁCKA    
Cyklistická špička zavítá do KyjovaCyklistická špička zavítá do Kyjova

pokyn pořadatele po směru závodu, ostatní provoz bude směřován na 
objízdnou trasu přes Vlkoš, která bude také rychlejší. Z důvodu bezpečnosti 
účastníků bude částečně omezen provoz v Kyjově: v ul. Komenského během 

slavnostních startů (viz. tabulka), ul. Újezd bude plně uzavřena, v ul. Klvaňova, 
Brandlova, Nětčická, a Dvořákova bude provoz možný jen po směru závodu, 
v ul. Urbanova rovněž jen po směru závodu pro obyvatele, kteří v ní bydlí. 
Obyvatelům, kteří bydlí v dotčené zóně, bude umožněn vjezd a výjezd (viz. 
mapka).
Vše bude řídit PČR a pořadatelé. Prosíme občany o trpělivost a součinnost. 
Dopravní omezení bude trvat od 8.00 hod. do 18.30 hod. Žádáme všechny, 
kteří se přijdou na závod podívat, aby dodržovali v okolí tratě maximální 
bezpečnost. Závod byl povolen za velmi přísných opatření. Závod mužů 
se podařilo dostat do vysílání České televize Sport, což je pro náš oddíl a 
město Kyjov velká pocta. Pojede se na krásné trati vedené Podchřibím. 
Občerstvení zajišťuje po oba dny Kyjovský pivovar. Děkujeme touto cestou 
všem obyvatelům Kyjova a zmiňovaných obcí, jejich starostům a všem, kteří 
pomáhají, aby se mohla mládež a celá sportovní veřejnost nadechnout a 
konečně alespoň trochu fungovat.
Všem ještě jednou velké díky.

Více : www.CKdacomkyjov.cz
CK DACOM PHARMA KYJOV-V.H.

13. - 14. 5. 202313. - 14. 5. 2023

Kategorie: Počet 
okruhů Bodování Délka 

v Km
Předpokládaný 

start 
Předpokládaný 

cíl

Žákyně ml. 4 Každé kolo 6,4 11:00:00 11:11:18

Žáci ml. 6 Každé kolo 12,8 11:21:18 11:38:14

Žákyně st. 6 Každé kolo 9,6 11:48:14 12:05:11

Žáci st. 12 Každé 2. 19,2 12:15:11 12:45:30
Pauza cca 30 minut 13:15:00

Kadetky 8 Každé kolo 12,8 13:20:00 13:42:35

Kadeti 16 Každé 2. 25,6 13:52:35 14:30:59

Ženy a juniorky 12 Každé 2. 16 14:40:59 15:14:52
Pauza cca 30 minut 15:50

Junioři 18 Každé 2. 28,8 15:55:00 16:36:09

Muži 24 Každé 3. 38,4 16:46:09 17:37:21

CENA 
SLOVÁCKA

Kategorie: Start Počet 
okruhů 

Délka 
v Km

Předpokláda-
ný cíl Převýšení

Kadetky žáci st. 9:00 3 41,8 10:12 456

Žákyně a žáci ml. 9:05 2 28,2 9:58 304

Junioři 10:40 6 82,6 12:53 912

Ženy, juniorky,Kadeti 10:45 5 69 12:39 760

Fialová = Uzávěra úplná od: 
8:00 - 9:30 
10:10 - 11:00
13:15 - 14:15
Červená = výjezd z žluté zóny
Zelená = nájezd do žluté zóny 
Modrá = trasa závodu 

14. 5. 2023

13. 5. 2023 14. 5. 2023
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SMRK, BOROVICE, OLŠE, JASAN

Vhodné do restaurace, penzionu, vinného sklípku, pergoly i jako zahradní posezení.

LEVNÁ 
DOPRAVA ZAJIŠTĚNA

Prodám dvoukolový výsuvný 
hasičský žebřík typ: ZD-12 (vysune 12,5 m). 

Prodám dvoukolový výsuvný 
hasičský žebřík typ: DZ-18 (vysune 18 m). 

U obou inzerátů prosím volat na tel 721 626 220.
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TVS - 2023 _ 103 x 146,5 mm 
středa 19.dubna 2023

ČISTÍRNA PEŘÍ 
RENOVACE STARÝCH A VÝROBA NOVÝCH 

PÉŘOVÝCH DEK A POLŠTÁŘŮ

• čistíme peří účinně a zároveň šetrně
• každou zakázku čistíme samostatně
• čištění peří na strojích L. H. Lorch
• české – 100% bavlněné sypkoviny
• 20 barevných provedení

Bližší informace a příjem 
zakázek v Kyjově:

DĚTSKÝ SVĚT SLUNÍČKO

(proti kinu Panorama) 
Svatoborská 400/35 

po–pá  9.00– 12.00  12.30– 16.00
Tel: 723 551 348  
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Soňa Balíčková
tel.: 722 916 146 | sbalickova@televizetvs.cz

Inzerci v Kyjovských
novinách vám zajistí:



PLACENÁ INZERCE

Úrok od 3,9 %  
a servis na 5 let

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

TOP CENTRUM car 
Brněnská 4031, 695 01 Hodonín, tel.: 518 389 811, www.topcentrumcar.cz

Volkswagen
Taigo

Vzorový příklad úvěru na vůz Taigo Life 1.0 TSI 70kW v ceně 539 900 Kč, při financování s Volkswagen Financial Services v ceně 539 900 Kč, splátka předem 215 960 Kč (40%), výše 
úvěru 323 940 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 350 352 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění  400 642 Kč, RPSN vč. pojištění 10,216%, délka 
úvěru 48 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 0 Kč, měsíční splátka úvěru 7 299 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 8 347 Kč, úroková sazba p. a. 3,90%. Volkswagen Pojištění 
Basic obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 10 000 Kč), 
které je kalkulováno ve variantě pojištění bez garance pojistného. Další parametry jsou: věk klienta 50 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu  
§ 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah. Servis zdarma poskytovaný k úvěru je 
platný na 5 let nebo 60 000 najetých km (co nastane dříve) a jedná se o servisní balíček ve variantě „Service“. Nabídka platí do vyčerpání zásob nebo do odvolání. Vyobrazený vůz může 
obsahovat prvky příplatkové výbavy. Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ modelu Taigo: 5,4−6,7 l/100km, 123−151 g/km. Více informací na volkswagen.cz.

FOTOVOLTAICKÉ
SYSTÉMY KLIMATIZACE

TEPELNÁ
ČERPADLA

grmolec@grmolecservis.cz  •  tel.: 777 031 602  •  budoucnost je elektřina

DOTACE
NA SOLÁRNÍ ELEKTRÁRNU

200.000KČ


